
theM,a.

dely

1

MINISTÉRIO
E OBRAS

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS \

ESTADO,S UNIDOS - DO BRASIL

• SEÇÃO I .'PARTE II
DECRETO N. 46.237 . DE 18 DE JUNI-10 DE 1959

ANO II — N.* 232
	

CAPITAL FEDERAL
	

' TERÇA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 1560

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO NACIONAL DE IMI-
GRAÇÃO E COLONIZAÇÃO

Gabinete da Presidência

PORTARIA DE 27 DE JULHO DE
1960

O Presidente do Instituto Nacio-
nal de Imigração e Colonização, re-
solve;

No uso das atrioa;ções cale lhe con-
fere o artigo 14, item XII, do Regu-
lamento aprovado pelo Decreto n9
35.193, de 30 de setembro de 1934,
e tendo em vista o que consta do
Processo W 4.497-60.

249 884 — Homologar a permanên-
cia de Agostinho Reis, Administra-
dor do Núcleo Colonial de Gurgueta,
nesta Capitai, no período de 6 de
março a 3- de junho de 1900, para
tratar de assunto de Interêsse da-
quele Núcleo, relacionado com a Con-
feréncia dos Bispos do Nordeste, ar-
bitrando-lbe 1 (um) mês de ajuda
de custo e 90 (noventa) diárias de
Cr$ 555,00 (quinbeltcs e sessenta e
cinco cruzeiros) cada uma, nos ter-
mos dos artigos 132 e 135 .do Estatu-
to dos Funcionários (a) Zeferino ve-
do Lotaria Contruct, — Visto — An-
tónio vinitius Rapóso da cântara,

—Chefe da Divisão do Pessoal.

DESPACHOS DO SENHOR. PRF.sr-
DENTE EM 29-6-60

No processo n9 3.045-60, em que
Jorge Alberto de. Castro, Engenhei-
ro Agrónomo solicita pagamento de
ajuda de custo, face aos pareceres da
PDA-DA e do Senhor Tesoureiro;
foi exarado o seguinte despacho:
"Indefiro".

Em 14-7-60
No processo n9 5.97E-60, em que

é Comunicado o abandono "de serviço
de trio da Cunha Pesce, auxilias de
Imigração; face aos pareceres da
P.D.A. — DA e do Senhor Diretor
— Tesoureiro, opinando pela dis-
pensa do mesmo servidor, foi exara-
do o seguinte despacho: cHomolo-
goU

Em 18-7-69
Processo no 4.614-60, Alberto Vig-

glano, solicita gratificação adicional
de 15% do respectivo vencimento:
°Face aos pareceres da P.D.A. *—
D. A.. e do Diretor Tesoureiro, Au-
torizo".

Em 25-7-60:	 -
No Processo n° 734-60, em que R3I-

mundo de Souza Paiva, Inspetor de
Imigração, classe "X", solicita con-
cesaão da licença especial, face aos

pareceres do DA e da PDA, foi exa-
rado o, seguinte despacho: "Conce-
do".

No Processo no 4.110.60, em que
Lélice Gomes, Guarda, classe °G",
do Núcleo Colonial "São Bento", so-
licita licença especial; face aos pare-
ceres da P.D.A. — DA, foi exarado
o seguinte despacho: 4 Indefiro"._

Gratificação adicional em 3 de
março de 1960

No - expedinte sõbre gratificação
adicional referente ao Auxiliar. classe
"F", Ondemar Ferreira Dias, fel Cxa-
rado o seguinte despacho:

Tendo sido feita a revisão a q ue
se refere, o parágrafo único do art.
10 do Decreto no 31.922, de 15-2-52,
apostile-se a concessão da gratifica-
ção adicional no titulo do servidor.

DESPACHO DO PRESIDENTE

Em 9e9-1960

No processo tio 9.163-59, em que
Joaquim Pontes de Oliveira, "Dec-
tiloscopista" classe dl.", lotado no
Pósto de Imigração na cidade de
Jagazarão no Estado do Rio Grande
do Sul, solicita concessão de gratifi-
cação adicional de 15% do respecti-
vo vencimento; face aos pareceres da
PDA — DA e do Senhor Da-ator Te-
soureiro, foi exarado o ecgaiate des-
pacho: "Concedo".

INSTITUTO BRASIL EIFO
DE GEOGRAFIA E ESTA-

TISTICA

PORTARIA DE 15 DE SETEMBRO
DE 1960

O Presidente do Instituto Brasi-
leiro de Geografia e Estatística, usan-
do de suas atribuições e de •acórdo
com a autorização do Exmo Sr. Pre-
sidente da República dada no Prcc.
P. it. 19.339-60. resolve:	 -

No 103 — Nomear, de acórdo com
o artigo 12. item IV, altaea c, da
Lei n9 1.711, de 28-10-52, Francisco
Dutra Filho, para exercer, interina-
mente, o cargo da Classe "I" da ca-
reira de Ceometrista do Quadro do
Pessoal, Parte Permanente, do con-
selho Nacional de Geografia. — Ju-
randyr pires Ferreira. -- Presiden-
te.

Conselho' Nacional
de Estatística

PORTARIA DE 15 - D13 JULHO DE
1930

O Secretario-Gerai-do Conselho Na-
cional de Estatistiea, usando	 das
suas atribuições, e tendo em vista o1

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE - ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIA DE 22 DE SETEMBRO
DE 1930

.0 Diretor 'Geral do . Departamento
Nacional de k.'stradas de Rotiaaan
resoire:

•
Usodo da atribuição que lhe con-

fere o itein E:Z.XIV, do artigo 142, do
Regimento aprovado pato ecreto nú-
mero 44.650. de 17-13-53.

No 529 — Nomear, de actirdo com
o artigo 12. item IV', alínea "C' da
Lei 1.711, de '28-10-52, Victor Dan-
tas Vilar, para exercer, interinamen-
te, o cargo de classe "K" da carrei-
ra de Engenheiro, criado pelo Derreio
no 48.127, de 19-4-1900. — Carlos Pi-
res de Sá. — Diretor Geral.

PORTARIAS DE 9 DE JUL/le)
£)E1930

O Diretor-Ceral de Departamento
Nacional ce Estradas de Roda,gera re-
stare;

Usanão das atribuições que lhe con-
fere o item .XXXIV do art. 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17ede outubro de 1953,
tendo em :vista o disposto nu art. 11
e parágrafo único dó Decreto nú-
mero 48.127, de 19 de abril de 1930 e
Processo no 37.193-.50.

No 772 — Nomear por acesso de
ac,5rdo coni o art. 253 Itera I da Lei
nO 1,711, de 28 de outubro de 1252.
Joaquim Neto, matricula' no 1.164.211;
Moam da Costa :Ribeiro, matricula
no 1.164.032; José Eugênio Neto, ma-
tricula n9 1.164,372; Nja pearam) de
Carvalho. matricula no 1.164.381; A:a-
nual Gerónimo de oliveira, matricula
no 1.1C4.718; Sebastião' Oliveira da
Silva, matricula no 1.164.718, para o

que consta no processo no 	
10.439-60	 (PR-33.310-58), mola el

N" 357 — Nomear, de acórde uni
o artigo 12, item IV, alínea c, da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1932,
Clovis Vasconcellos de Souza para
-exercer. interinamente, o carro da
classe D da carreira de Age ne .le
Estatística, do Quadro II, com lota-.
çao na Inspetoria Regional de Esta-
tfstica Municipal do Estado da Balia,
cm vaga decorrente da promoção de
João Antônio Die.s, Pareci!. -f Ila-
delirando . Martins da Silva.	 (

••

cargo de Continuo, classe F, de lendo
o dtepoeto na presente portará se.r
consaleraelo efetivo a partir de p el-
meiroe cle junho de mil novecea tos e
sessenta. — Edm: ndo Regis L'iten-
court, Diretor-Geral.

No 773 — • Nomear por acaso de
ao:5rd° com o art. 255 item 1 d Lei
1.4 2.711, de 23 de outubro de 1952.
ZMinda'Allevato de Oliveira, reatri-
cuia n9 1.164 691 e Aneelita Pereira
da Silva, matricula a° 1.164.657. para
o cargo d a Coe-adora Es),eciet eeda,
classe G, devendo o dianosto ar nre-
eente noetaria ser cipNzii.rr4 , 1 0 e" etivt)
• ra-t ir da* prip,c,fro	 ienbo	 mg
o neecentes e seesen fe 	 Edr ando
Rerds Ft'encovrt Dl-reter-C/era].
, N9 774 —, Nomear teor aeese a de
acdecin com o alta 255 r..em 1 Lei
n 1 1.711 de 28 de outubro de 1953 Gil-
berto de keevelo 15stb0-a, mixt, cela
a' Lie° 592: An'a%nio Monges ma-
teicula no 1.1 410.f.'15; Lel/rede Fe! e4.a-
n'oneabise. roatranda no 1 161 109:
Antena, Beato Toureneo. mai emilo.

1.160.174: Jevire Ra-r eto 1,01
Mntrienla n' 1.104 211: flana p ndri-
eatea do Arame, reatreala !ir rn o
1 ;e4 1e47 .Tu'-' d e soe', P21011 ti- ft.,
4 ''Cnift ri° 1.161. "532 • 1? 'Yonl Fe , ia ne
drs meerieula n 1 ea9 "57: necer da.
ooee rearea.-e-e, eeateeela norne• e .e
1 " 1ea met laranair rerred• a.	 atrf-
n o 1.1e1.745: Pe,beseiee e" 1 Idde Fe-

eraa-feten ri" 1 1 a4 a20;
Eive S. O'n11. m^1.-1,./.!1,-,, no i.14 124;
leartyn P e e`ce	 Vene. meaetteal
• 1.161.261; afterin lar eer , th P- eira
Ieere os r-ate'cola n o Liai 678; F•an-
Orco roA,role da Ceete. PPM" ttrf-
tto e. n 1. 1.1'.11 144: Leda derrecs
? faro. te e ericela 1.1r,* 55'1 * Yr:ria
de Iouraaa n'o./caird !ai-rem tia-

9 1 ç" g (1e / ' earefe de I oure.
des .1Paheicin de 3'—i earreemenn.
P:a Fr (cuia r o 1.164.242: rrii. .icré

• tee Fouza. net-trela	 'J-1 	 130;
r?rles ere oie rnt"fC:21:,,
r,4 1.1ree754; F-encirco aTeeenial.
Paula Lima, matrícula no 1.18.637;



was Vrça-fc1ra 11	 •	 -131Anio OFiC f.AL: (Ssção 1 — Parte -11)'
	

Oututird dê 1960-‘'

. E X-P .E. EM ENTE
- M.'"---PWiTALVE.NTO DE IMPRENSA NACIONAL

• - Taipal OP • G .i.RAL.

• ALCE-_- RIO DE bRITO

.4SSIN4TURAS

REPARTTCÕES 1 PARTICULARES • FUNCIONÁRIOS:

Capital e Interior:	 Capital e Interior:'
•Semestre	 CrS 50.n0 Semestre . • • á Cr$ 39,00

Ano 	  Cr$ OU,00' Ano 	  Cr$ 75;00

Exterior: Exterior:
Ano • •	 . . • Cr`.;; 13(3,00 ¡Ano 	  Cr$ 108,00

Para facilitar aos assinantes
a verificaço do pine de vali-
da-de de suas assinaturas; na
parte Superior do enderêço vão
impressos o v:imero da ta o

de registro, o mês e o ano en;
que finda'rd.

A fim de evitar solução de
,continuidade no recebimento
01 ',ornais, devem os assin 2n-

As Repartições Públicas
deverão remeter o expedi:ente
destinado à piiblicação nos
:jornais, .didriamente, .rt;é as

hores„exceo aos sábados,
uanao 'éteverdo faá;44.i',aié

1:1,30 Jiores.
- As reclamações rertin2n-

es a matéria retribuicla, nos
casos de erros ou' órnissõi:s,

erão	 forniulacias por es-
crito, à .Seção de Redação, das

às 17.30 libras, no inxinio
c .te 72 horas após a Evida dos
urgãos oficiais.

— Os oriOnais • deverão ser
eactilogralacios e autenticados.
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— A matéria paga è as as-
kinaturas serão reeeWrIas das
2,30 às 17,30 horas, e., aos sába-
aos, das 8,30 dà 11,:31.) ?toras.

— Excetuadas as para o
exterior, que serio sempre
amiais, as assinaturas poaer-
sc-ão tomar, em quaiquer épo-
ca, por seis meses 'ou um ano.

- As assinaturas vencidac
poderão ser suspensos .sem
aviso prévio. -

_

i

tes providenciar a fespecinfi
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e ás
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
dc Imprensa _Nacional.

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se,
fornecerão aos assinantes que
ss solicitarem no ato da assi-
natura.	 ,-

— O custo de cada ekemplati
atrnsado dos órdãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de , Cr$ 0,50, se do mesma
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

CH ' I' ro E ECxr n ço DE AUSLICAÇ	 ,leprz DA staçlo tArrnae.:ZO

' MURILO FERREIRA ALVES	 MAURO MON1 EIRO

• DIÁRIO_OFICIAL
f tÇÃO e -- PAIR711

C•oão ,!e.thlar,o li.oebleacão doe *tos da admfrotstracSo ft...centrar:adie

le.wes.ao nas oficinas ao Deeal iaa.ento da Importas Niacic,sal

.t1 del bálhA

•

Ias& Esteranez Rodrigues, ma tricti I a
i-e? 1.164.197; Nelson Bantesta da Sa-
ara, matricula n0'1.164.264; Dello Pi-
nheiro, matrícula ri" 1.164.123; Moa-
cyr Fonteca de Mora's. matreula nú-
lertio 1..161.329: Adindo .da Roona
•taivalho, matricula n9 1.164 09o•
caurea Pereira dos Santos, neaeric.lie

*219 1.164.101; Maria Luiza Moreira de
Mattos, matrícula 1.164.237; Cláudio
Murais Nette, matrícula numere
3.1E4.112: Lvdia Lisboa Moreira, ma-
tricula ne 1.164.00a; Olea Leite 'Per-
eaz• matricula n9 1.164 285; Diva
CaStro, matricula n9 1.164 647: Nor-
ma Farias Zilli, matricula número ..
I 164.410; • Aryne ovis 1) ,ppe. matri-
cida no 1.164.572; Mem-frio dos San-
tea Martins,_ matricula no 1.164 370:
A l ice Pereira da Silva; João Tadielo,

etrieula n9 1.164.124. para o Cargo
de Auxiliar Administrativo, classe
"(I", devendo o disposto na ,presente
eiortaria ser considerada efetivo a
'emitir de primeiro de junho de mil
pavecentos e sessenta.

N9 '175 — Nomear por acesso, de
a:6rd° com o art. 255 -item -I - da Lei
n9 1.711 de 28-10-e2, Antônio Wilhert
Sobrinho, matrícula n o 1.164.090:

rancisco Estevam de Soaza, matri-
cula n9 1.164.143; Manoel Gomas Ma-
ranhão, matricula ri" 1.164.255; Alci-
des de Azevedo Freire, matrícula nú-
mero 1.164.069; António Feibr. Filho,
matricula n9 1.164.082; Manoel Bo-
telho do Rego Júnior. matricula ntl-
Pnera 1.1E4.249; Moacyr de Soliza.
matrícula n9 1.104.267; Aldersen Jeaé
dos - Santos, matríctila no 1.164 069:
Nelson de Azevedo "Barbosa. Matri-
cula no 1.164.275; Luciano Alves. ma-

n° 1.164.223; Dano Rapas°
-Borges, matrícula n9 1.164.122; Ma-
noel Bento Netto, matricula número
1.164.248; Juven -Guido, matricula ..
ri o 1,164.217; Miguel José Maseim.
matricula no 1.164.263. para o cargo
de Inspetor de Policia, Rodoviária,
Claese "J", devendo o disposto • na
presente portariaser considerado efe-
tivo a partir de primeiro de junho de
mil 'novecentos e sessenta. • •

Usando da atribuição que lhe con-
fere o item LIV, do art. 142 do Regi-
mento aprovado pelo_ Decreto núme-

ro 44.-656, de 17-10-58, tendo em vista
o constante de processo n 9 3e.162-CU

No 770 — Promver o pessoal mie-
grarite do Quadre dãste Departamen-
to. respectivamente na forma do ai -
tigo 39 cia"Lei ne 1.711 de 27-10-52
deiorrente da,' funções vagas, aprova-
das pelo Decreto no 43.127 de 19 de
abril de 1960.

I — Por antigüidade
a) na Carreira de Agrônomo;
1 — Albert() Augusto Borges, ma-

tricula ne '1.165.245, da letra "IV'
para "L", em vaga criada pelo ..22-
(:retri n9 13.127-60.
• b) na Carreira de Arquiteto: 	 .

1 — Maria Therezinha Santos ma-
tricula ns' 1.293.075, da letra "K"
pare "L", em vaga criada pelo De-
creto n9 48.127-60.
„c) na Carreira de Auxiliar Adnii-

nistrativo.	 . •
Vagas criadas pelo -Dicreto núme-

ro 48 127-60:
1 — Alipio do Régo Barros. nutri-

cu1 a no 1.160.107, da lenta "Ii" pare
a letra "L";
• 2 Amazonas e_ plaute de Almei-
da Torres, matricula :.189.034. da le-
tra d. K,, para "L"•,

2 — Antônio Ribeiro de 011yeira
Bastes, matricula n9 1.164.973, da le-
tra "K" para "L";

4 — Manoel Alves de Oliveira Já-
mar. matricula n" 1.161,163,. da letra
:“K" para "L";

5 — Dager cie Souza Serra, matrí-
cula /1" 1.151.392, da letra "J" para

C — Edson'Martins de Souza, ma-
tiicula no 1.164.416, da ' letra "J"
para -K";

7 — José João dos 'Santos Tapa-
jós. matricula no 1.160.991, da letra

para "g";
— Edson de Almeida, matricula

n9 1.161.415, da letra "J" para "K":
9 --'João de Barros Netto, matri-

cule ri" 1e160.840, da letra "J" paraetc";
10 — George Washington Ribeiro,

matricula 1,164.154. da letra "X' pa-
ra aK";

11 — Fernando Gonçalves Neves,
matricula n9 1.161.364, da letra "J"
para "K"; •

12 — Fernando Taranto, matricula
no 1.607d09, da letra "J" para "K";

— Vicente Afonso Moragas, ma-
tricula n9 1.164.328, • da letra "J"
nara -"K";

14 — André Dias de Oliveira,- ma-
t- icula n9 1.164.080, da letra "J"
para "K";-

Ii: — Adhernar Barroso de Azevedo,
i ,t aiarra .j,:ricuia. ri° 1.160.015, da letra "I"t 

16 — Geraldo Botelho Lacerda, ma-
tricula n9 1.164.150, da letra "I"
1 ara "J";
:7 Luiz Bernardi, matricula ml-

narro 1.164.226, da letra eI" para "J";
.18 — Marie 'Helena Bas„on Valia-
ares. matricula n9 1.164.233, da le-

ira "I" Para "J";
19 — Darey laraek, matricula núme-

ro 1.164.121. da letra "I" para "J";
20 — Humberto Sabóia, matrícula

no 1.164.164, da ,letra "I" para "J";
— Jurandyr Arantes de Carva-

1 11o, matricula no 1.708.957, da letra
"I" para "3";

22 — Fernando Marcos de Oliveira
e Brito, matrícula no 1,188.018, da
leira "I" para -"5".;

23 — Renato José sobral Pinto
matricula n9 1.164.595, da letra "I'
tiara "J";
.24 — Telma . Amélia , de Brito C'a-

brae. matricula 993.0'32, da letra "I"
para "J";

25 — Oetkile José das Virgens, ma-
tricula 119 1.161,419, da letra "I"
para "J";

211 — Manoel Marques Costa, ma-
tricula ne 1.164.995, da letra "H"
uara "I";

27 — Simonidas Carneiro, matri-
ttle. no 1.164.322, da letra "H" para

;
Claudionor I ceinIcio da Costa.

matricula MI 1.164.116, da letra "H"

13hr9a 'ir' e	 José Damascence matricula .:
n" 1.164.194. dá letra "H" para "I";

30 • — Lizette Souza Ferreira de
Carvalho, matricula no 1.164.390, da
letra "H" para "I"; •

31 — Maria Luiza mabafelli, ma-
tricula ne L164.236, da letra "H"
para "1".

dl na Carreira de Contador:
Vagas criadas pelo Decreto número

43.127-60: .
— Paulo Osório Almeida 'Pereira,

matricula ne 1.1E4.342, da letra "L"
para "M":

Wilson Coutinho, matricula ..
no 1.164.753, da letra "L" para "M".

3 — Aullete de Almeida, matricula
ri' 1.164.872, da letra "K" para "L"
vaga criada pelo \Decreto n9 48.127-
60;

— José Amilear Mello, matricula
no 1.164:855, da letra "K" para "L",
em vaga decorrente da promoçáo de
Paulo Osório Almeida Pereira

5 — Lourdes Rabelo Gomes, matri-
cula n9 1.164_585, da- letra "K" para
"L", em vaga dedcrrente da promo-
ção de Wilson Coutinho.

6 —. Roberto José Trentini de Al-
meida,- matrícula n9 1.161.867, da
letra "J" para "K", vaga criada pelo
Decreto n9 48.127-60;

— Dilza Gomes- Gonçalves, ma-
tricula n9 1.164.668, da letra "5"
para "K", vaga criada pelo Decreta
ri' 48.127-60; .
- 8— Humberto Rodrigues Pereira,
matricula n9 1.164.399, da letra "J"
para "K", em vaga decorrente da
promoção de Auliete de Almeida;

9 — Maria José Maia Ribeiro, ma-
tricula n9 1.164.711, da letra "J"
rara "K", em vaga decorrente da
promoção de José Atnllear melro.
-. 10 — Adriano Augusto Pitta Pilho,
matricula ne 1.133.746, da letra "I"
para "J", vaga criada. pelo Decreto
ne 48.127-60;	 -

11 — Journette Ferreira da Silva,
mal ricula no 1.164.189, da letra "1"
para "J'e em vaga . decorrente
-promoção de Roberto José Trentini
de Almeida;

12 — Nielza Bastos, matricula ml-•
meio 1.164.277, da letra "I" para "J",
em vaga decorrente da promoção de •
Dilza Gomes Gonçalves:

13 — Geraldo da Rocha Brito, ma-
tricula n9 1.164.787, da letra "I" para
"3", em vaga decorrente da, promo-
ção de Humberto Rodrigues Pereira;

Aristeu 'Teixeira da Silva,
matricula nO 1,164.907, da letra "Ir
para "I", vaga criada pelo Decreto
n9 48.127-60;



•1-êrça-feira 11
	

DIA1410 OFICIAL (Seço 1=. Parte II)'	 • Jutubro de 1960 5939

15 — Jorge Ramos Pereira da Sil-
va, matricula 119 1.138.160, da letra
"H" para "I', vaga criada pelo ne"
creio ii9 48.127-66;

16 — Vitória Neide Coelho, naatri-
aula rt9 1.993.058, da letra "H" para
*I", vaga criada pelo Decreto nú-
mero 4.8.127-60;'

17 — Geraldo José Braga Quin-
tela, matricula n9 1,164 879, da le-
tra 'H" para "I", em vaga decor-
rente da promoção de Adriano Au-
gusto Pitta Filho.

e/ na Carreira de Desenhista:
Nagas criadas pelo. Decreto número

48 127-60:
1 — Mauro de Araújo Bandeira,

matricula n9 1.345.439, da letra "L"
para "M";

. 2 — Domingos Azeredo Coutinho
Duque Estrada, matricula n9 1.164.708
da tetra" "K" para "L";

3 --Milton Ware) Rodrigues da Luz,
znalneula n9 1.1n.633, da letra ,K".
para "L";

4 — Eduardo Urzedo Rocha, matri-
cula n9 1.164.129, da letra "Ir Para

5 — Valdir Gonçalves, matrícula
W 1.164.707, da letra "J" vara "a•-;

•6 — José Haensel Feia% matrícula
n9 1.164.694, da letra "J" para "K";

— Geraldo Andrade, matricula
n9 1.164.149, da letra 7.1' para "K";

8 — Leyde Ramos Buxobaum, ma-
tricula n" 1.144.630, da letra . "J" para

9 — João Goulart de Souza Soares,
matrícula n9 1.164.179, da letra "J''
para "K";

10 — Carlos Gouvéa Noronha, ma-
trícula n9 1.164.749, da letra -I' para. J..:

11 — José Ribeiro Pinto, matricula
n9 1.164.387, da letra "I' para "J";

• • 12 — Raul de Barros Borges. znatri-
trIcula n9 1.164.381, da letra "I"
para "J";

12 — Raul de Baros Borges, matri-
cula n9 1.165.285, da letra "1", para
11,p•

14 Paulo René Estavas Diniz, ma-
tricula n9 1.164.581, da letra "I" para
".;

14 Walton Sidney Gonçalves,
matricula n9 1.164.521, da letra "I",
para "J';

15 — Cyro de Oliveira e Silva
matricula rr, 1.164.748, da letra "I"
para "3";

15 — Said Mansur, matricula nú-
mero 1.165.382, da. letra *;1" para

17 _ Maria de Lourdes Neves Ro-
drigues, matricula n9 1.164.715, da
letra "I" para "J";

18 — Linaurio Correia de Oliveira,
matricula n9 1.641401, da letra "I"
para "J";

19 — Argemiro Ribeiro, matricula
n9 1 641.031, da letra "I' para "J";

— Mário Figueira da Costa, ma-
tricula n9 2.165.385, da letra "H"
para "I". /

IN• na Carreira de Engenheiro:
Vagas criadas pelo Decreto número

•48.127-60:
1 — Benjamin Conatant Bevilacqua

de M. Fraenckel, matricula número
• 1.708.60, da letra "N' para "O"; •

2 — Paulo Cunha Menezes, matri-
cula n9 1.164561, da letra "Na para

• 3 — José Alves da Silva polaaela,
matricula n9 1.164.388, da letra "N“
para "O":

4' — Hélio Loréto, matricula nú-
mero 1.157.301, da letra "N" para

5 — José Victor Rosenfeld, matri-
cu'a n" 1.164.559. da letra «N"-'ara
«cal;

6 — Oscar Fernandes da silva, ma-
telcula n9 . 1.161.451, da letra "N"
pare "O";	 a

7 — Nelson Oliveira, matricula nú-
mero 1.164.274, da letra aN" para,apa;
' 8 — Luiz Pinto de Almeida, matri-
cula n9 1.164.410, da letra "N" para

14 — joaquim José de Sá, Freire,
matricula n° 1.164.596, da letra "M"
para "N"'

15 — Wolfgand Louis Calcar Stell-
mann, matricula n9 1.164.591, ala le-
tra "M" para "N";

16 — Fernando de ,Freitas Falc,to,
matricula n9 1.164.978, da letra "M"
pada "N"•

17 — Edgard Coelho dos Reis, ma-
trtedila n9 1.186.439, da letra "M"
para "N";

18 — Alvaro de oliveira Fernandes,
matricula n9 1.164.820,-ada letra "M"
Para "N";

19 — Rui José Victor Martins Sal-
danha, matricula n9 1.164.897, da
letra "M" para "N"; 	 •

20 — Péricles Fabricio Riquet, ma-

trícula 1.164.644, da . letra M" para

21 — Amadeu Ramos Freire, Ma-
tricula 1.161.999, da letra "M" para

•22 — Amilcar de Moraes Fernandes
Távora, matrícula 1.190.676, da letra
"M" para "N";

23 — Jair-Lage de Siqueira, matri-
cula 1.164.387, da, letra "M" para
"N";

24 — Fernandes Garcez Vieira, ma-
tricula 1.164.348, da letra "M" para

25 — José Luiz Pinto Coelho de
Oliveira, matricula 1.164.602, da letra
"M" para "N";

.26 — João Ga/vão de Medeiros, ma-
tricula 1.164.714, da letra "M" para

27 — Luciano .4minthas da osta
Barros, matricula 1.164.993, da letra
"L" para "M";

28 — \TASCO Vilanna de Andrade.
mat. 1.165.379, da "atra "L" para
ema;

29 — 'José Mário de Macedo Coim-
bra, matrícula 1.165.462, da letra "L"
para "M";

30 — Epaminondas Araújo Amazo-
nas, matrícula 1.164.747, da letra "L"
para 01n7"•

31 — aliiton de Souza Carneiro, ma-
trícula 1.165.455, da letra "L" para

44 — Benur Junqueira Ribeiro, ma-
tricula 1.645.474, da letra "L" paAa
•

- 45 — Henrique Alexis Ernesto San-
na, matricula 1.993.290, da letra "K"
para "L"•

46 — Ámarillo Carvalho de Olivei-
ra, matricula 1.993.287, da letra . "K"
para "L";	 _

47 — João Enéas Ramos de Sá, ma-
trícula 1.294.672, da letra "K" para

;
48 — Slioma Sterenberg, matrícula

1.165.249, da letra "K" para "L"•
'49 — Erly Roberto Mentz, matría

cuia 1.028.079, da letra "K" para "L";
50 — Fernando Perlingeiro Lova&

matricula 1.165.425: da letra "K" para

51 —' Elias Abraão Hallack, matri-
cula 1.165.433, da letra "E" para "L";

52 António Marcelo de Araúlo
Salgado, matricula 1.165.372, .da le-
tra "K" para "L";

53 — David Fridman, matricula
2.031.101, da letra "K" para "L";

54 — Luiz Fernando de Moura, ma-
tricula 2.031.110, da letra "E" para

55 — Severino de Assis Coimbra, ma-
tricula' 1.019.221, da letra "K" para

56 — Maria Mont'Alverne RiedIin-
ger, matrícula 1.161.972, da letra "K"
para "L";

57 — Luiz Carlos de Oliveira Bor-
ges, matricula 1.993.291, da letra "E"
para "L";

58 — Hildebrando Marques sde Sea-
ra, matricula 1.993.315, da letra "K"
para aL":

69 — João Pereira do valia, matrí-
cula 2.031.14, da letra "K" para

' 60 — José Mário .de Melo Caven-
dish, matricula 1.165.483, da letra
"K" para "L";

61 — Adauto Teixeira Ca.valcante,
matricula 1.165.461, da letra 'K" para

62 — Washington" Juarez de B.Ito,
matricula 2.031.112, da letra "E" para

63 -- Renato de Almeida Callado,
matrícula 2.031.103, da letra "K"
para -1.,".

g) na Carreira de Escrevente-Dac-
tibágrafo:

Varas criadas pelo Dureto nürne_o
48.127-60:

1 — Ajalmar de Oliveira Mattos
matricula 1.164.065. da letra "F"
para "G":

2 — Odete de Alencastro Farias, ma-
tricula 1,164.284, da letra "F" para

• .•
3 — João Baptista de oliveira ma.-

Uns, matrícula 1.164.360, da letra "F"
para "G";

4 — Maria do Carmo Silva da Cos-
ta Reis, matricula 1.163.991, da le-
tra "F" p ara "O":

5 — Beatriz de rastro Mattoa
trfetila 1.164.394, da letra "F" para
« Ga ; .

6 Maria de Lourdes Simões Car-
réa, matricula 1 164.395, da letra "E"
para "G":

7 *— Silvia Acquarona Mello. matri-
cula 1.164.679, -da letra "F" para

- 8 — Carlos Rubens Braga Ribas.
matricula 1.164 110, da letra,"Pa para
"G";
• 9 — Niracv Pires da Silva. matri-
cula 1.164 858. da letra "F" para "G";

10 — Zilda Man:pi as' de Araújo ail
va. matricula 1.154.338, da letra "F"
para "G";

1/ — Jonnna Gonçalves Ranha, ma-
trirula 1.164 677, da letra. "F" para
ft cr:

12 — Aflita 'vlaria da Cunha Mac-
Dowel. .matricula 1.164.658,.. da letra
"Fr pira "G":

13 — Clotilde Marfaria Pinto Guar •
r. matricula1.164 117, da letra "To-
para "G":

14.--= Maria de Lourdes de Castra
.e 1 rh' de Pello mata ça / Ta manara

1.,259.693, da letra "F" para "G";

15 — Lygia Portocarrero Velos°, ma- n
trcula 1..104.'727, da letra "E" para

16 — Theodora de Toledo' Comes,
Matricula 1.164.327, da letra "F" para

Maxilena Andrade dos Santos,
matrícula 1.193.318, da letra "F" para,"O,,.

18 — Maria de Lourdes Bello Amo-'
rim, matricula 1.655.042, da letra "E"
para "F";

19 — Zuleika Meirelles Garcia, ma-
tricula 1.161.339, da letra "E" para.

20 — Clélia de Amorira Pargas de
Souza, matricula 1.164.681, -da letra
"E" para "F";

21 — Neuza Gomes Bastos, matai-
(rala 1.164.272, da letra "E" paraer.;

•
22 — Iris dos Santos Brilhante do

Albuquerque, ,natricula 1.164.852, da
letra "E" para "F";

23 — Olga Jansen /todrIgues Gon-
çalves, matricula 1.649.961, da letra
"E" para "P";
• 24 — Dulce Garcia Rosa, matricula,
1.259.949, da letra "E" para "E";

25 — Olga de Salles e Soma, ma-
tricula 1.16a938, da letra "E" para

26 — Iracema Paz de Castro, ma-
tricula -1.165.337, da letra "E" para

— Therezinha de Jesus Almeida,
matrícula 1.165.304, da letra "E" para

28 — Mário da Silva, matrícula .•.:
1.993.081, da letra "E" para "F";

29 — Jacy de Oliveira Celeiro, ma-
tricula 1.164.933, da letra 0 E" para

'30 	 Sebastiana de paula ~vedo.
matrícula 1.165.343, da letra "E" para

31 — Lucy Lantimant, matricula
1.165.345, da letra "E" para "F";
. 32 — Maga/tales Helte ma-
trícula 1.165.340, da letra "E" -para
"E",;

33 — Dilma de Abreu Holanla, ma- ai_ .
tricula 1.273.499, da letra "2" para

24 — Maria Madalena Campos Lima,
- 21 — Marta magdalena Camw‘s
Lima, mat. 1.165.491, da letra "Et
para "E";

35 — Wandeth Gemes Louchard,
matricula 1.165.367, da letra "E" para.

36 — Cordata de Farias C)sta. ma-
tricula 1.165.282, da 'letra "E" para

'37 — Osmar ignacio da Silva, ma-
trícula 1.165.272, da letra "E" paraer,;

33 — Maria Alba Souza Eira, ma-
tricula 1.165,279, da' letra "E"- para

39 ,--. Anthéa de Almeida Finto
Pôrto, matreula 1.165.276, da letra.
"E" ,para "F";

40 — Piaria Thereainha de Carva-
lha vasearce l los, matricula 1 185aal,
ia letra "E" para "E";

41 -- Francisco de Assis e.• Soe a
Martins ma'aleu/a 1.1E0.615, da 1::ra
"E" para "E";

42 _ !Ma de Souza Galdfno
trte.ula 1.164.922, da letra "E" para

43 — Maria Thereza Bar'ista . de
breu, matricula 1.164.922, tia 'leti a

-E" para "E";	 •
44 — Cely da Cruz l"iJmes.) m

:ida 1.164 669. da .etra	 para
"E";

45 — Maria Thereza
'oures, /nau 'cuia 1.164.568, aa letra

-. 11" para "E":
46	 teca C tatells Culin matri-

a :a 1.',65 ,.42, da tetra . E . ' 43-a
47 Maria Naaareth alaatiela

matricula, 1.165 495, da letra "11 uaa
ra "E":

48 — Maria do Carmo santa Atam

tra "O" para "E":
le Lima. matrícula '1.165 489 da lea

49 — Maria Robella Can.ot_s
tom, ap a t ia:lila 1.165 373, aa letra
"D' pura "E": -•

32 — Olavo Seternbrino da Silva,
matricula 1.16/4.823, da letra "L" -para
‘414”;

33 — Waldemar Faerchteln. ` matri-
cuia 1.165.250, da letra "I," para
ume;

34 — Nilo mitke barroso, matricula
1.164.968, da letra "L" para "M";

35"— Arlindo ' Barbosa, matricula
1.164.957, da letra aL" para "M' :

36 — José Simões de"Carvalho, ma-
tricula 1.165.336, da letra "L" para
"M";

.37 — José Camilo Ag-ular, matricula
4.164.980, da letra "L" para "M";

38- — aton.so Ferreira da Silva ma-
trícula 1.165.383, da letra "L" para

39 -- Mário Ribeiro cié Gusmão, ma-
tricula 1.165.251, da letra "L" para

40 — António Lacerda de Melo, ma-
trícula 1.165 315, da letra "L" para

41 — Fernando de Paula Delgado,
mr triculta 1.164.931. da letra "L" pa-
ra "M";

42 -- Guiomar Paranhos, matrícula
1.993.286, da letra "D" para "M";

43 — Francisco Almii D'Ageato. ma-
tricula 1.164.724, da letra L" para

9 — Luiz Gonzaga de Carvalho,
matricula n.9 1.164.406, da letra "N"
para "O";

10 — José Edilson de Mello Távora,
matricula n9 1.162.256, da letra "N"
para *O";

11 —Isamar da Silva Vieira, ma-
trícula n9 1.222.876, da letra "M"
para "N";

12 — Francisco de Faria Vaz, ma-
triaula n9 1.105.542, da letra "M"
para "N";

13 — Antônio Carlos Areias Nafta,
matrícula 119 1.236.824, da letra "M"
para "N'•



r5990 Têrça-feira 11
	

' DIÁRIO OFICIAL: (Seção 1 — Pad' e Tr) 
	

• OutubrO de 1960

#41' 50 — Agenor Marques de AlbliqUe-r-
que, matricula 1.160.274, da letra
r• D" para "a";
I 51 — Maria Olgarina Serra Studart,
matricula 1.165.492, da letra D" pa-
ra
: 52 — José Pinto, matricula 	
1.165.273, da letra "D" para "E";

SJ — Hélio Cezar cie Almeida, ma-
tricula 1.993.021, da letra "Ir paraatra
e 54 — Dulce de Almeida, matri-
cula 1.164.'49U, cie letra -D" para

• 55 — Wilma Serra Setubal, matri-
cula 1.847.591, da letra -I)" para

56 Francisco Ayrton de Olivei-
ra, matricula 2.031.113, aa letra -D"
para "E";

ai — Aurea Stela Barboaaa matri-
cula 1.020.757, aa letra "D' para
"E ';

zu — Carreira de E.statistico:
'	 — Victor Pinto ...Tomes, matri-
cula 1.165.409, da letra "Ir para "L",

• vaga criada pelo Decreto n9 	
48.127-60;

2 — José Ferreira Gomes, matri-
cula 1.164.593. na letra "J" para
"K", vaga criada pelo Decreto riv
48.127-60;

3 — José Mergulhão, matrtmaa
1.164.928, da letra "1" para "J", va-
ga criada pelo Decreto nq

0 na Carreira de Estaria-Da:alia-
graf o;

1 — Gelsa da Silva Yerrelia, ma-
tricula 1.164.7(16, da letra "1' paraja.
, j) na Carreira de Impressor:

1 — Edgard Vianna.. matricula 	
1.161.7E0, da letra "J" para "K' va-
ga criada -pelo Decreto n9-48.127-60;

2 — Virgillo Nunes da Carina. ma-
tricula 1.161.761, da letra "I' para
"J" vaga criada pelo Decreto n9 	
4[1 .127-60;	 -

3 — .José Firmino de Freitas, ma-
tricula 1.164.731, da letra "li" para'
"1", vaga criada pelo Decreto nume-
10 43.12740.

k) na Carteira de Motorista:
vagas criadas pelo Decreto 10 -

48.121-ao:
1 — Luiz de LuCca,- catricula

_f!	 1.164.230, da letra "II" para "I";
2 — Primitivo Barros da Silva ma-

tricula 1.164.304, da letra "H" . para

3 — Octakilio Lopes da Silva, ma-
ttacula 1.164.421, da letra "G" para

• 4 — João da Rosa Pereira, matei-
cuia 1.164.175, da letra "G" para
"H";

— "Sebastião Albino da Casta
matricula 1.164.317, da letra "G"
para "H":

6 — Alcides Lima Morais, matri-
cula 1.164.355, da letra "G ' paraV.a".

6-Á Nathanael Dantas Fontes.
Matricula 1.582.510, da letra "G ' pa-
ra "H",

7 — Claudio Corrêa Barbasa, ma-
tricula 1.164.352, da letra "F"

8 — Theophild Rodrigues Martelo
matricula 1.164.40, da letra "F" tia-
ra "G";

9 — Agostinho Rodrigues, matri-
cula 1.164.400. da letaa "F" par.,
"G";

10 — José Malvares Irião
matricula 1.164.206, da letra "F"
para "G";

11 — Bento José Garcia Filho, ma-
triaula 1.164.359, da letra "F" pura
MG":

12 — Raul Emiilo dos Santos. ma.
tricula 1.186.780, da letra "F" pa-
ra "O". --

13 — José Rosa Machado. matri-
cial 1.164.868. da letra "E" para

1) — na Carreira . de Operador:
' 1 -- 'Nelson Motta, matricula 	
1.164.610, - da letra "E" para r F", va-
ga criada pelo Decreto n9 48 127-60

na Carreira de Operainr
Especializado:

1 — Nadir Ferreira dos Santra.
matricula 1.164,033, da letra "I"
para "J".'

2 — Theophilo Rodrigues de Sou-
za, matricula 1.161.687, da-letra "H"

para "I", vaga criada pelo Decreto
n9 48.127-60;

3 — Ivo Passos, matricula 	
1.164.638, da letra "H" para- "I", em
vaga decorrente da promoção de Na-
dir Ferreira dos santos;

4 — Isaura Scholi de Mello, ma-
tricula 1.164.648, da letra "G" para
"H", vaga criada pelo Decreto nu-
mero 48.127-60. '

n) — na Carreira de Policia Ro-
doviária.:

vagas criadas pelo Decreto núme-
ro 46.127-6U.

— Martinho Ignácio di Silvava,
matrícula 1.164.259, da letra "H" pa-
ra "I";

2 — Benjamin Felippe.' matricula
1.164.105, da letra "H" para "I":

3 — Manoel da Fonseca Soares, ma-
tricula 1.164.253, da letra "H" para
"I'•

— Mário Soares. matricula
1.164.247, da letra •"H' para "I";

5 — José Falia, matrraula
1.164.198, da letra "H" para "I':

8 .— José Corrêa Machado, matr í
-cula 1.164.193, da letra ,"1-1" para

"1";
7 — João Frias Brandão Filha ma-

tricula 1.164.178, da letra "H" para
"I"; •	 •

	

8 — Carlos Francisco rios Sanaa	
matricula 1.164 107, da letra "H" pa-
ra "I"; _

9 — Firmino Antunes Cargueira, ma-
tricula 1.164.140, da letra "G" para

10 — Mário Cataldo, ma.t-lcula
1.164.240, da letra "G" para "H";

11 — José Ferreira Carnprnho. mi-
t:mula 1.164.200, da letra . "G" para

12 — Pedro Nunes Teixeira, marre-
cura 1.164.303, da letra "G" p ira
•H";

13	 José Xavier Martins. maW
cuia-	

-
1.164.209, da letra "G" para

"H";
14 — Pedro Krazota, matricula 	

1.164.304_ da letra "G" para "H";
15 — Here11C1Ydes Perei ra da C-ui

ta, matrícula L164.159, da letra '"G"
para "H";

19 — Jadir Lonas Moreira. ma -
tricula rr.9 1.164.439, da letra G para

17, — Fabiano Sebastião .Kaviski
matrícula n.9 1.164.139, da letra G
rara H:

18 — Mario de Oliveira, matricula'
n.9 1.164 -211, da letra G para H:

19 — Altarniro de Almeida Fajar-
do ,matilaula n9 1 164.601, da letra
G nara H;

20 — readro Quem matricula nu-.
mero 1.164 300 da letra G para H;

21 — Lúcio Fimentel, matrícula nú-
mero 1.164 222. da letra G para II;

22	 Milton I asses, matrícula nú-
mero 1.164.265 ala letra G para H:

23 — Olivio Passos, matricula nú-
mero 11a4.28e da letra ' G para -H,

24 — Salvador souto, matricula nú-
mero 1.164 2-05 da letra G para H;

25 — Alfredo Badi, matrícula nú-
'mero 1.164.074, da letra G_ para H:
26 — José Macário. matrícula número
1_104.204: da letra G para H:

27 — Djalina José Marques. ma t rí-
cula n.9 l'.164 126 da letra G para H:

28 — Nilo Rolrignes de Paiva, ma-
tricula n.9 1.164.282, •da
para H;	 .

29 — Luiz José Pereira Müllerr ma-
tricula n.9 1.164.223, da letra G
para H;

39 — Livino Baptista de Carvalho.
matricula n9 1.164.422, da letra G
para H:

31-- Jayme Rabelo Berlim, matri-
cula n.9 1.164.438, da letra F para G;

32 — Waldemiro Martins de Oli-
veira, matricula n. 9 1A64.332, da le-
tra F para G:

33 — alarino Gammaro, matricUla,
n.9 1.164.244, da letra F para G:

34 — Edson Scares, matricula nú-
mero /.164.128. da letra F para G:

35 — Mário José Soares, matricula
n 9 1.164.431. da letra F para G:

33 — José Ferreira Santiago, ma-
trfcala n.9 1.164.262, da letra. F
riam O:

- 37 — Onofre Moreira Macêdo, ma-
trícula n.9 1.164.875, da letra F
para G;

38 — Deocleciano Barroso Bonfim,
matricula n.9 1.164.430, da letra F.
para G:
• 39 — Luiz Gonzaga Wanderley Lins,
matrícularlcula n.9 1.164.794, da letra F
para - O;

40 — Orlando Corrêa Machado, ma-
tricula n.9 1.165.350, , da letra F
para G;
- 41 — Aitel Castilho de Paula, ma-
trícula n.9 1.164.451, da letra E
para G:

42 — Moacyr Antunes Cargueira,
matricula n.9 1.164.441, da letra F
para

43 — Nelson Floriano Bechtluff,
matricula número 1.165.346, da letra
"E" para "G";

44 — aulo Lopes dos Santos, ma-
tricula número 1.16.381, da letra

para "G";
45 — Raymundo Martins Filho, ma-

tricula número 1.164 437, da letra
"F" para "G";

— Sebastião-de Almeida Velos();
ajtripruarlaa .ol vnúmero 1,164.319, da letra, 

— Hamemann da Cunha Le-
derl , raaa. matrícula número 1.164.703,
da letra aF" para "G";

44 — Antônio Radriaues, matri-
cula número 1.711.452, da letra •'F"
para G":"

49 — Raul Cavalcanti Lins, matrl-
cualraa ‘Gnúmerorn ;ero 1.164.433, da letra "E"'p 

50 •— Oscar Francisco Rodrigues,.
 •

matricula número 1.164.432, da aietra
"E" para "G";

51 — Waldeinar Barreto. matricula
número 1.154.33, da letra "E" pa-
ra "G";

52 — Raymundo Nonato Cordeiro,
matricula número 1.165.359, da le-
tra "F" para "G":

53 — Carlos Alberto olivet Matri-
cula número 1.165.592, da tetra 5r
para "G";

54 — António Figueira, matricula
cancro 1.164.985, ali letra "E" para
"Ga.

n) ala Carreira de Servente:
Vagas criadas pelo Decreto ri° 48.127
de 1960.
• — Amilar Radrigues, matricula
número 1.164.079, da letra "D" para

2 — José Luiz Maree/ino, matri-
culr número 1.164.92C, da letra 4D"
para "E":
- 3 a.- Aurelino de Onveira, matri-
cula número-1.165 482, da-letra "D"
para "E":

4 — Heitor Fernandes, matricula
número 1.164.720, da letra rD" para

_ Pedro Coutinho Cardoso, ma-
tricula número 1.161.380, da letra
"D" para « E". -

6 — Manoel Baptista Camacho ma-
tricula número 1. 165.41t. da letra
"C" para "D", vaga criada pelo De-
creto n9 48.127-60;

— Lair Rodrigues de Araújo, ma-
tricula número 1.993.004, da letra
"C" para "D”. vagá criada pelo De-
creto n9 48.127-60:	 •

8 — Oswaldo Leite Estavas, ma-
tricula número , 1.165 473 da- letra
"C" para "D", vaga criada pelo
ceto -n9 48.127.-60;

9 — José dos Santas matricula nú-
mero 1_993.022, da letra "C" para
"D", _em vaga decorrente da pro-
moção de Amilar Rodrigues.

10 — Sylvio Paulo Barbosa, matri-
cula número 1.983.017, da letra "C"
para "D", em vaga decorrente da
promoção de José Luiz Marcelino

o) n9, Carreira de Técnico de
Laboratdrio:

Vagas criadas pelo Decreto
de 1969:

1 — Arminda Caropani, matricula
número 1.1r4.031, da letra "3" para
“Fra;

2 - Elpiclio Gomes, matrícula nú-
mero 1.164.133, da letra "I , para

3 — Jayme- Provenzano, matrícula
número 1.164.170. da letra "H" para
"1,, ; _,

4	 Nilo Curde, matricula, número
.	 280

1 16	 , da letra "H" para "I";
5 — Jair de Almeida, matricula

número .165.388, da letra "G" para

4 

6 — Arlindo da Silva Pitombra ma-
tricula número 1.164.419, da letra .
"G" para "H:

7	 Frederico Heizer, tnatricu.a.
número 1.164.147, da letra "G" para,

p) na Carreirt de Tecnologista

1 ---Paulo Baptista Rodrigues, ma-
tricula número 1.993.052

'
 da letra

"N" para "O", vaga criada pelo De-
creto n9 48.127-60.

q) na Carreia.a de Telefonista:
1 — Gioconda Delvox, matricula

número 1.164.155, da letra "F" para
"G", vaga criada pelo Decreta nú-
mero 48.127-89.

II — Por Merecimento
a) na Carreira de Agrônomo,
1 — Renato Araújo Dória matrí-

cula número 1.164.969, da letra.1K"
para "L", vaga criada pelo Decreto'
nr 48.127-60.

b) na Carreira de Auxiliar Acta.
ministratívo:	 -•

1 — Eduardo Queiroz‘Bastas, ma-
tricula número 1.153,223, da letra
"K' para "L";

2 — Aureo Maranhão, matrícula ,
número 1.160.311, da letra "K" para

— José da Sihreira. matriculai-
numero 1.161.049, da letra "K" para

4 — Cícero da Rocha Ponciani, ma-
tricula rulmeto .1169.394, tia letra
"K ," para "L";

5 — Jed Alah Isso Rafide, matrf.
aula número 1.164.438, da letra "Kl'
para "L".

6 — Alaor Coelho Duarte, matrí-
cula número 1.164.9!3, da letra "K".
para

7 _ Antônio Carlos Hortv murta,'
Ciaria número 1,165 243, da letra

para "L"•
8 — Walderniro Perez Gonaalves.

matricula 1.161.744, da letra

x; 

9 — Max Medeiros matricula nú-
mero 1.161.318, da letra J para K;

19 — Américo Lopes de Oliveira.
matricula no 1.160.141. da letra j
para K;

11 —Jacyr: Faraco, matricula
mero 1.164.169, da letra ,jaaa.ra

12 — Falo Baptista Alves, inaticula
1.166.572„ da letra J para K;

13 — Hime Aguiar 'P oliveira. ma'	 •
tricula 1.154.151, da : 2tra J Para K:

14 — Américo Galv7o Pereira. ma-
tracula 1.190.140, da letra J para 16;

15 — Ary Passos. raatricula niune-
ro 1.164."92, da letra a para ;:;

16 -a Adelino Bender, matricula nú-
mero 1.164.413, da letra I para 1;

17 — Tharsis da Gama e Paula,
matricula n" 1.164.413, da :atra I
para 5;

18 — Joã'o Fortes BustaMante, ma-a,
tricula 1.164.177, da letra I piira J;

19 r— Geraldo de Castro Reis, ma-
tracula 1.160.670, da letra I para J;

— Kleber de Azevedo, matrícula
1.161.085. da letra I para J;

21 — Nilo Vasconcelos. matricula
1.164.263, da letra-I para j;
2 J;2 —João de carvalho Pinheiro,

matricula na 1.160.&49, da letra I
para 

23 — Adir Auler, nratriçula número
1.164.052, da letra I para J;

24 J—; Bernovaldo Sanches-Vieira.
ulmatrica n° 1.164.414. da letra 1

paraa 
25	 Lúcia V:ilas Boas Nunnan,

mat. 1.164.762, „acra I para J;
25 — acia vrilla,s Boas Hunnan. ma- .

trícula 1.164.752, letra I para J:

mime-



ce" 26 — Celso Duarte de Carvalho,
matricula na 1.164.113, da letra 1
para J;

27 — Roberval Lopes de Souza, ma-
tricula 1.164.984, da letra 	 para J;

28 — Laertes de Castra. mal/Jaula
no 1.164.986. da" letra • H para I;

29 — Erich Arnould schuler. matri-
cula 1.164.9'7'7. da letra • H para I;

: 30 — Carlos .Eduardo Sahatartz,
matricula ir 1.160.358, da letra H
Para 1;

3' — Dany ( de _Andrade Rumbels-
perger, matricula 1.169.431, da letra
H para I:
• 32 — Corinto Piragyba, matricula
• l.161.118, da leara H para 1;

33. — Elza Vascoacelos, matricula
1.1a l .135. da letra H para I;

c) na Carreira de Contador:
' 1 — Alvaro Eudóxio de Almeida
• Júnior. matricula 1.1.64.e04. da letra
L para M, vaga criada pelo Decreto
no 43.127-61);

2 — Ester David Rios, matrícula
1.1:3.843, da letra L- para M, vaga
criada pelo Decreto ir 48.127-60:

3 — Maria de Lourdes Duclos, ma-
tricula 1.164.574, da letra K para L,
em vaga decorrente da promoção de
Alvaro Eudóxio de Almeida Júnior;

4 — Eugnlo Cândido Diniz Filho.
matricula 1.160.552. da letra K para
L em vaga decorrente da promcção
de Ester David Rios;

5 — Suda Pessoa da Barros, matri-
cula 1.161.324, da letra J para K, em
vasa decorrente da rromoção de ma-
rfa, de Lourdes Duelos;

G — Renato Fontoura, matricula
1.182.775, da letra J para Ka em vaga
decorrente da promoção de Eugênio
Cândido Diniz Filho;

7 — Gilberto D'Daly soares, matri-
cula 1.164.775, da letra J para K. em
vaga decorrente da promoção de
Lourdes Rabelo Gon es.

8 — Saul Rabelo da Silveira:ma-
tricula 1.165.242, da letra a para 3,
em vaga decorrente da promoção de
Renato Fontoura;

9 — Luiz Carlos dos Santos Reis,
matricula 1:993.291, da: letra 'I para
J. em vaga decorrente da promoção
de Gilberto O'Daly Soares;

10 — Helena Jorclaa Vieira, matri-
cula 1.164.733, da letra 1 para J. em
•'vaga decorrente da p eomoçao de sua-
da Pessoa de Barros;

11 — Sylvia de Almeida mano. ma-
trícula 1.663.165, da letra -I para J,
em vaga idedorrente da promoção de
Maria José Mala Ribeiro;

12 — Acioly José da silva, matri-
cula 1.165.403, da letra H para I,
em vaga decorrente da promoção de
Helena Jordão Vieira;

13 — Huma de oliveira, matricula
1.707.436, da letra H para I. em vaga
decorrente da promoção de Sylvia de
Almeida Mello;

14 — João Hannickel, matrícula
1.347.589. da letra'H Iara I, em vaga
de-orrente da promoção de Journette
Ferreira da Silva;

d) na Carreira de Desenhista:
Vagas criadas pelo recret0 número

48.127-60:
1 — .Aguinaldo Maranhão cordeiro

Falcão. matrícula 1.161.065, da letra
L aara M:

— Ordep de' Oliveira Cruz, matri-
cula 1.164.292, da letra L para M;

3 •-- Geraldo Góis do Nascimento.
matrícula 1.160.680. da letra K
para Ia
. 4 — José Pinheiro, matricula nú-
Ine-a 1.101.034, da letra K para L;

5 — Orlando de Paula Machado,
•matricula n° 1.164.294.. da letra J
para K;

6 _. Carloman Hnlanda Cavalcan-
te, matricula 1.132.023. da , letra J
para K:

7 — Gabriel vilas porte Coalho,
matricula n° 1.104.722, da letra J
para K:
-8 — Sylvio Pinna Formoza. matra

cula 1.1 ,84.325, da latão. J Para 1C:
9 — Alvaro da Mata, matricule

1.164.076, da letra T para K.

5 vagas criadas, pelo Decreto núme-
ro 48.127:60:

10 — Aluisio Rodrigues Carvão,
matricule n° 1.687.416, da. letra I
para J;

11 — rancisco Natalio Baptista dos
Santos. matrícula 1.164.379, da letra
I para 3;

12 — José Maria dr cunha valpas-
sos, matricula 1.164.449, da letra 1
para ,j;

13 — Martius da Costa nocirignra,
matricula 1.164.444. da letra I para
letra J;

14 — Antônio marques da Cunha
Filho, matricula 1.165.397, da letra
I para 3:

15 — Luiz ranco Moura, matricula
'1.164.962, da letra r para J, eir vaga
"decorrente da promoção 'de Orlando
de anula Machaao;

16 João werreira. matricula na-
mero 1.169.941, da letra I para 3,
em vaga decorrente-da promoção de
Carloman Holanda Cavalcanti;

17 — Clóvis Borges Bontempo Fi-
lho, matricula 1.164.563. da letra 1
para .7, em vaga decorrente da pro-
moção de Waldir Gonçalves;

la — cyro • de Oliveira, matricula
1.164.641, da letra I para .7, em ma
decorrente 'da promoção de- Jaae.
Hoensel Feljó; • .
/13 — Gasparino 'Rodrigues da Sil-

ve matricula 1.164.314. da_ letra N
para O;

19 — Tomaz Jo5.o Larica Landau,
matricula 1.154.621, da letra -74
pr ate C;

23 — Aluisio de Arngão Cavalcan-
te, matrícula 1.164.578. -da letra
para N;

21 — Raimundo parreira de Jesus
matrícula n° 1.740.811, •da letra -M
para N;

22 — Geraldo de Alencar Nogual-
ra, matricula' 1.164.876. da letra M
para N;
• 23	 Paulo de astr- Benigno, ma-
tricula, matricula. 1.164.643, da letra
M para N:

24 — Abel Henrlques de _Figueire-
do. matricula 1.164.896. •da letra ai
para N;

Almir Edgard Macedo Ger-
mano, matricula 1.164.898, da letra
m para N:

2c — Amaro Ferreira da Silva, ma-
tricula 1.164.717, da letra M Para N;

27 — Paulo Quinet de Andrade, a-a-
trieula 1.164.894, da letra m para N:

28 — Roberto Ferreira Lassance,
me ‘ricula 1.164.974, da letra 7e1 Para
a letra N;

29 — Honório Botelho. • matricula
1.164.812. da letra M para N;

30 — Murilo Neves Batista, a--tri-
cuia 1.164.845. da letra m para N;

31 — Bioleino Antônio da silva Pe-
re' ra, matrícula 1.164.892. da letra M
para N;

32 — Marcllio Nolding da Mota,
matricula 1 ; 164.583, da letra M
para N;

33 — Luiz de mattas, matricula nú-
mero 1.164.990, da letra a4 para N;

34 — Allan de Paula Fernanda .
matrcula 1.164.836, 'da ' letra M
para N;

3r — Carlos Alberto Scares D'Aze-
vedo, matricula 1.161.833, da letra

para N;
36 — Ney Viana Saraiva. -natricala

1.164.839, da letra L - para Ma
37 — Gabriel Sampaio Tavares,

matr. 1.165.333', da letra L para N;
33"— Delcio Euler Horta Sanário,

matricula 1.165,398, da letra ,L para
letra m;	 . _

39 — Joa,quim Areselmo Amado
Barbosa de Souza. mat. 1.165.263. da
letra L para M;

64 — Maria do Carmo Abreu Jorge,
matrícula 2.031.196. da letra K pa-
ra L;

65 — José Joaquim Francasro de
Paula, matrícu1a 3.031.105, da • letra
K "para L;

63 •— Teimo Fernandes de aragao
Pôrto, inearleula 2.031.291, da tetra
K para I;

67 ---a Ivo de Alnielda Bicudo,' ma-
trícula 1.993.076, %ia letra K para
L;

68 — Walmy Miranda Done, ma-
tricula 1.116.825, da letra K para L;

69 — Carlos Data, matr. 1.493 334
da letra K para L;

70 — Paulo Valença Neves, matri-
cula 1.993.071. da letra K -para ia

71 — Luis Manar, matr. 2.031.117,
da letra K para L:

— na Carreira de Escrevente-
Dactilógrafo:

Vagas criadas pelo Decreto flama-
ro 48.127 .00.

1 — Helenita de Se, Roriz, matrí-
cula 1.164.156, ch letra F para G;

2 — Amélia Saraiva. matricula
1.163.185, da letra E' para G;

3 a-Jcsé de Souza Pinto, matri-
cula 1.164.195, da letra F para G;

4 — Nethercia Senna Dias, ma-
tricula. 1.164.271, la letra I.° para a
G;

5 — Agmar de Gaedes Vaz. matri-
cula 1.164.053. da letra F para C;

G — Myrtris Pinheiro Fernandes,
matricula 1-.16 .1.270, da letra r para
G;

Outubro 'de 1960

26 — Lindinalva, Campo Munia
mata'. 1.164.654, da letra E para F;

37 — Iza, Maria Alves de Pinho
matricula 1.222.838, da letra E pa,
ra F;

38 — Jair de Almeida Mantenegra
mata. 1.642.861, da letra E para Fl

39 — Luzinette Silva Pearcao, ma.
tricula 1.164.796, da letra E para F;
_ 40 — Junho Ramos Avalia, inatra
cuia. 1.164.796, da letra E para 10:
' 41 — Jayme Martins Gomes,' inae
trícula 1.164.865, da letra E para Fe

42 — Angelita Silva Caminha, ma.
tricula 1.164.798, da letra E aara ri

43 — Cacilda dos Santos, mana
cuia 1.164.862, da letra E para F;

44 — Laura Roas, de Nazaré Bastos
matr. 1.164.905, da letra E para F:

45 — Jurema Jacson dos Santos
matricula 1.164.854, da letra E para
E;	 •

46 — Carolina Paixão Tavares. ma-
tricula 1.164 002. da letra E para P;

47 — Rosina Pinto Granate', COR-
tricula 1.164.789, da letra E para F:

43 — Paulo Albuquerque Xasder
matrícula 1.134.833, da letra E
F;

49 — Elaair da Costa Almeida, nen-
trirula 1-164- 82. da letra E para Fa

50 — Jorge Mires. matrici da ..„
1.164.813, da letra E para , F;

— Jorge Mires matr. 1.164.813,
da letra E para F;

51 — Raynninda Noemi Abcim :a
Motta. matricula 1.164.819, da letra
E para F;

52 — Nançv Atuirias Pires. matri-
cula 1.164.786 , da letra E para F.

53 — Clarice de Faria, matricala
n o 1.164.815 da letra E para ra

54 — Hélio Meirelles Garcia, rra-
trIculki 1,161 918, da letra E para F;

55 — Oscarin eAlves Falcão, me-
trieala 1.1 ‘ 5.284, da letra E ')era

56 — Walfredo Martins alè A l ba-
ouerque, matricula 1.993.080, da le-

r ter-rça-ferr—aTi
	

DIÁRIO OFICIAL: *(Seção I — Parte 114',.,

1.
• 7 — Darcilla Conceiçaa Fe-?eira
Santos, matricula 1.161.10, da letra
F para G;

8 — Inah Marta de Lámve Lel`a
matricula 1.909.e09, da letra F para
G.

9 — Oscar Hono,-ato'. matricula
1.164.411, da letra F para G:

10 — Rosa Condida Araujo Maga-
lhães, matr. 1.164,312, da letra E
para G;	 •

11 — Gu e neatle Guimaaães Ga er-
ra, matrícula 1.161.148, da letra F
para G:

12 — Dina Mello Paranleas, matri-
cula 1.161.125, da letra par. G:
.13 — Jo3a Rodri gues Neta), mat ei-

cuia 1.164.123, da letra F para G,•

Silva, antr. 1.164.570, da letra F
para G;

16 — Mares. D'a parecida Acidado,
matricula 1.164.808, da, letra E pára
ea.

17 — Geraldo caneca de mane
matricula 4.164.152, da lek'a P ,pa-
ra G;

la — Luiz da Silva, matricala
1464.227: da letra E' para' Ca

19 — Margarida ataria venal -1 5a de
-Silveira, matricula 1.164 583, da le-
tra F para G:

20 — Petrôni6 Pereira Lima rra-
tr i -	 '	 t't71, F nara

21 -- - Lada Maria N aguel_ra. naet ri-
cuia 1.164 663. da letra F am.a O; "

22 — Pedro da Costa Riba-iro. *ri"
tricula 1.164.701, cl a letra F reara O:

23 — Ruth Iraceria d e Sfm iza Ma:.-
carenbara matricula 1,164.733, da le-
tra F para O;

24 — Maria Alice de Awano n-s-
tricula 1.164.853, da lera P oara

25 — Consaeln • da Silva reerre:ra,
mate`cula 1.151.395, da letra F pa

-ra G;
26 — ivete 'Paliai de Moura. 'ma-

trícula 1.164.167, da letra F pare
O;

27 __
•
Eivira de Assls Almeida. ma-

tricala -1 164 8e3. ria letra F cara n;
28 — Jurema Augusto Ferrera, trie-

trlenia 1 164 672, da letra E' cera O:
29 — Esther- de S0117R TrIqtriCUIR

1 164.884 da letra F para O:
30 — Wanal d° Sá Reaa rie ma-

tricala 1 1 61 680 d a letaa F a g ro ("f•
31 — Mira da silva — Ferreira

mat ricula 1.153 695; aia letra F pa-
ra G;
.39 — Data M arl eirra de Clanee'eeo

mat rícula 1164 851, da letra -F pa-
ra G;

33 — Arita Alv ee Garcia Taaericula
1 . 1e1.671 da letra E pata Fe . "••

34 —• Maria de Loa r'les ra-nitio
Barborema da Sala matra• aa.	 '
1 164.609 .da letra E n i re • F;

25	 erielra de Pa	 rea-

i) na Carreira de Motorie'a:
vagas criadas nela Decreeo na-

mero 48 12', gC;

1 — Odlon Lar8'14.trra
1181.427 da letra H ara

2 — Virgilto José rei:renal, matr(-
cula 1 1 64 ea_9 de l ei ra T1 Ten., I,

3 — Francisco de Palia Fienralinann,
metr. 1 1'14J 41. da l etr-, T 'Mn 1:
• 4 — Reitor Medeaaa ae vasca/Ice..
loà, - matricula 1.16) 726, da letra H
"era

9 — 7ardeva '-r ee ri ° Perdia. ma-
tricula 1.161.624; da letra E para E; tramita 1.161.001, da letra G psaa

,

14 — Alavsin Mattos' de Britto Pe- Ira E para le;reira, matricula 1.164.631, da Acua 57 — .M9ri3 Lúcia, 'Coa sova, rira-E' para G;	 •

'5Ir•;ada iee-aaauee mareara • e tricula 1 le5 244. da letra E nare F;
53 — Maria Esteia 134ra fasa Garra,

matricula 1.164 80, da ietaa E ;atai

59 — Georaelal de Souza matai.
au l a 1.1E 1 .841 da letra E para F:

60 — W:lma Frerico Josee,i.
tr."9111 1 104 P78, da letra E para F;

61 — Omitia Vraera l da Cairlee
Duran, matricula 1.161.925, da 'letra
D 'nara E:

62 — • Rachel Augusta Pitta eme-
trfraila 1 165.278, da letra Te para E;

63 — Jorgeli de Moura Lemos ma.'
trt enla 1.155 2P6 da letra 'D para 8;-

64 — Marina R os q Duarte m a tri-
cida 1.164 951 da 1etra D para E: ".

55: — Antônio earloe Malva sh.
Ralto Pere i ra • matricula 1.164 850. da
letra D cara E:

66 —.Adala:za.Ennee. matrieula
1.161.201 da letra D cara E

67 — Nedyr de Abreu Pimenta ma-
tr t ra la - 1- l e4 "9 da letra .D cara E;

68 — Elavde 5ust rte. matrieula
1.1e5.2r a , da letra D para E:

69 -- Edaar Nascim ento Guimarfiea,
ma tadcula 1.993.615, da 'letra E) pa-
ra E;

78 — Wziea Alvarenga Arevarla ma-
i—truta ; 1.161.805, da letra .1) para
E;	 '

h) na Carreira de impressa?:
1 — Serndein arrit'S ia .".M . a. a,

matrícu la 1.164.740, la letra nava
J em vaga d ecorren 1-e de promaaaa
por acesso de Ecl5ard Vianna



• 592 Têrça-feira 11
	

' DIARIO UFIGIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Outubro de 1960

• 8 Arthur de Vasconcelas, anilaria
Cuia 1.160.278, da letra O para 11;

'1 - João Pedro Gall, matricula nu-
mero 1.164.181, da letra "G" para

-
- Jorge de Souza, matricula 1111-

mero 1.164.187, da letra "G" para«na;
9 - Jorge Pedro Finelp, matrícula
n9 1.164.188, da letra -op". para "G"
10 - Nelson de Oliveira Fantinelli,

matricula W 1.164.275, da letra "F"
para "G";
matricula 1.164.072, da letra F"

12 - Hilário Farias, matricula n9
1.165.384, da letra "F" para "G";
tricula, 1.249.349, Ia letra "F" paraacia.;

14 - Carlos Aurélio, rnatramla nú-
mero 1.164.106, da letra "F" para
"G"

'
 em vaga decorrente da promo-

ção de Leonidio Alves da Roaha.
Ia na carreira de OperaClor;
1 - Dejacy" Costa Ferreira, matri-

cula n9 1.164.942, da letra "E" para
"F",. vaga çriada pelo Decreto nú-
mero 48.127-60;

2 - Luzia Brugger da Costa, matri-
cula W 1.164.942, da letra "R" para
"F", em vaga decorrente da promo-
ção por acesso da funcionária Olinda
Allevato de Oliveira.

k) na Carreira de Operador Espe-
cializado:.

1 - Maria de Lourde,s Mattos Real,
matricula 1.164.031, da letra "I" para
"J", em vaga decorrente da nomea-
ção por acesa() de Ethon Sarogaia da
Rocha para outra carreira.

2 - Carlos da Rocha Soares, ma-
tricula n9 1.134.733, da letra "H"
para "I", em vaga decorrente da pro-
moção de Maria de Lourdas Mattos
Real;

3 - Newton Geraldo de Souza
Vianna, 'matricula 1.164.686, da le-
tra "G" para "II", em vaga decorren-
te da promoção de Carlos „da Rocha
Soares.

la na Carreira de Policia Rodoviá-
ria:

Vagas Criadas . pelo Decreto nume-,
ro '13.127-60:

1 - Raynaundo - Corrêa Lima, ma-
tricula 1.164.307, da letra "H" para

. 2 - António Martins de Souza,
matricula 1.164.6E8, da letra "H" pa-
ra "I";

3 - João da Fonseca Dôria. matri-
cula 1.164.174, da letra "H" para
"I";	 -

4 - Durval da Costa Ramos; ma-
tricula 1.164.127, da letra "H" para

5 - Octacilio Alves de Souza, ma-
tricula 1.164.290, da letra "H" pa-
ra "1""'

6 - Ranulpho Pereira de Carvalho,
Matricula 1.154.305, da letra "II" pa-
ra ar;

7 Antenor Almeida 'de Olivei-
ra, matricula n 9 1.164-081, da letra
'11" para "I";

8 a- Pacardd de Azevedo Santos,
m•tricula 1451.308, da letra "H" pa-
ra "I":

9 - Oswaldo Ferreira Karh, ma-
tricula 1.164.296. da ittra -1-1" para
"I";

10 - IA° de Mattos Vieira, ma-
tricula n9 1.1E4.919. da letra 11" pa-
ra

II - Arnaldo Fmilio Klippol, ma,
tricuia n9 1.164.100, da letra "H? pa-
ra "I";

12 - JaIo Podriaties, matricula nú-
mero 1.134.182, ' da letra "H" pa-
r "I"-	 a

13 - Paulo Camargo, amasiada
no 1.164.297, da letra "H" para "I";

14 - Panilo Cippela, matricula
n° 1.164..19, da letra "H" para "I";

15 - José da Paixão Fonseca. ma-
tricula 1.164.207; da letra "H" para
9".

- Luiz Zambelli, matricula na-.
mero 1.164.231, da letra "H" para
"I":

- Arlindo Pereira de Jesus; nri-
te icula n9 1.131.037, da letra "G"
Para "II"; •

sHa;
matricula 1.164.060, da letra ac a" pa-
ra "H";

24 - Abelardo Pinheiro Júnior,
25 - Baga Tramontini, matricula

1.164.162, da letra "G" para "H";
26 - João Carlos Capelão, matrí-

cula 1.164.343, da letra "G" paraeers;
27 - Onésimo Sebben Padillaa ma-

tricula 1.164.288, da . letra "G" pa-
ra "H";

28 - Manoel Fernandes Gomes,
matricula 1.164.252, da letra G para
letra H;

29 - Antônio Lóbo Ribeiro, matri-
cula 1.164.434, da letra G para R;

30	 Jonas Pezzo da Costa, matrí-
cula 1.164.185; da letra G para 11;

31 - Rubens Pires, matricula nú-
mero 1.164.316, dá letra G para H;

32	 Daria de Vasconcelos, matri-
cula 1a164.426, da letra G para 11;

3a - Airton de Souza Pinto, matri-
cula 1.164.103, da letra G para H;

34 -• Manoel Garcia de Souza, ma-
tricula 1.164.254, da letra G para H;

35 - Adall dos Santos Soares, ma-
tricula -1.164.423, da letra G para H;

36 -- Heitor Ferraz Keller, matri-
cula 1.164.874, da letra G para H;

37 - Hipôlito Rodrigues da Rocha,
matricula 1.164.425, da letra G para
letra H;

38 Augusto Xavier Rodrigues Jú-
nior, matricula 1.164.424, da letra G
para H;

39 - Leondi Machado de Oliveira,
matricula 1.161.220, da letra IP para
a letra G;

40 - Francisco Mai que, matricula
1.164.145, ,da letra F para G;
• 41 - Geraldo Francisco de Souza,
matricula 1.164.151, da letra F para
a letra G;

42 - Frederico Ferreira Alves, ma-
tricula 1.164.a50, da letra F para G;
- 43 - José Augusto Balthazra, ma-
tricula 1.164.429, da letra F para G;

44 -- Manoel José Maria. matricula
1.164.257, da letra F para G;

45 - Nelson Soares, matricula nó-
Mero 1.164.276, da letra F para G;

46 - Francisco Motta de Santana.
matricula 1.165.35C, da letra F para
:atra G;

47 - José Fernando de Souza. ma-
tricula 1 164.199, da • letra' F para G;
_ 43 — Renato Fernando Vizani, ma-
tricula 1.184.452. da letra F Oara G:

49 — Siso António Fcilx. matricula
1.165.351, da letra F pata G;

5a - Celso Carlos Catado, -matri-
cula 1.165.247, da least*	 Para G;

51 - Francisco Saraiva _de Melo,
rna4 ricula 1.155902, da	 letra
aara "G":

ra - Manoel Silveira de Freitas,
matrícula 1.164.427, da letra "Ia" pa-
r "G";

53 - Eurico Torino. matrícula n.9
1.134.861, da letra "F" para 'G";

51 - Lauro Muller, matr icala 11.9
1.114.218. da letra "F" para "G"; •

5,5 - Ricardo Nogueira Albino. ma-
tricula 1.165.357, da- letra "F" para

56	 Walddstoe Barbosa Gondim,
matricula 1.163.390, da letra 	 pa-
ra "G";

57 - Leonardo Cavalcante Pereira,
matricula 1.105.313, da letra "F" pa-
ra "G";

58 - Hercilio da Silva Chaves, ma-
trícula 1.165.360, da letra "F" para

t ula 1.165.378, da letra "k" para

a(315.ca;
Ar9 - thur Simões Ferreira, ma-

r
"G";

60 - Nelson Teixeira, matrícula
1.165.377, da letra "F" para "G";

61 - Nelson Fteborêdo Gonçalves,
matrícula 1.165.349, da letra "13" pa-
ra "G";

62 - Adalberto Pinheiro, matrícula
1.164.061, da letra "F" para "G";

m) na Carreira de Servente:
1 - Osvaldo Bento Gomes, matri-

cula 1.164.295, da letra "LY'-para "E",
vaga criada pelo Decreto n.9 48.157
de 1960;

2- Antonio Marques, matricula n.9
1.164.751, da letra "D" para "E", va-
ga criada pelo Decreto n.9 48.127-80;

3 - Ney Gonçalves Ribeiro, matri-
cula 1.165.388, da letra "D" para "E"
vaga criada pelo Decreto n.9 48.127
de 1960;

- Dionisio Joaquim Netto, ma-
tricula 1.164.719, da letra "D" para
"E", em vaga decorrente da nomeação
por acesso para Continuo de Joaquim
Nettsa;_

5 - Joel Baptista de Abreu, ma-
tricula 1.165.475, da letra ,, Ds" para
"E", em vaga decorrente da nomeação
por acesso para Continuo de Moacyr
da Costa Ribeiro;
• 6 - Roberto Rodrigues Vereza, ma-
tricula 1.165.481, da letra "D" para
"E", em vaga decorrente da nomea-
ção por acesso para Continuo de José
Eugênio Netto;

7 José Aleixo, matrícula 1.993.079,
da letra "D" para "E", em aaga de-
corrente da nomeação por acesso pa-

v
raalhCoo;"nuo de Nilo Pedroso de Car-

8 - Darcv Sarmento do Prado, ma-
tricula 1.245.066. da letra "D" para
"E", em• vaga decorrente da nomea-
aão por acesso para Continuo . de Ma-
noel Gerônimo de Oliveira;

9 - Lauro Pereira da Costa, ma-
trícula 1.165.480, da letra "D" pa-
ra "E", em Vaga decorrente da no-
mearão por acesso para Conainuo de
Sebastião Oliveira da Silva.

10 - Juarez Monteiro, matricula n.o
1.1,65.476, da letra "C" para "D", em
vaga decorrente da promoção de Os-
valdo Bento Gomes;

11 - Jorre Caetano Avrosa, matri-
cula 1.715.230, da letra "C" para "D",
em vaga decorrente da promoção de
Aurelino de Olivta•a;

12 - Casemiro Leizébio da_ Silva,
mataraula 1.943.233, da letra "C" pa-
ra "rj", em vaga dermente da pro-
moção de Heitor Fernandes;
• - Altair Hanstarreter de Car-
va lho, matrícula 1.993.0O2, • da letra
"C" para "Ia", em vara dedarrente

nromoção de Pedro Coutinho Car-
oao.

/I N na carreira de Técnico de La-
boratório:

1 - Mário Kabalera Reston. matri-
cula 1.1e4 246. da letra "H" nara "I".
',age Pet2.'..la	 loJDecretO n.9 48.127
de 1960.	 ,

2 - Rogario de sei Ferr .tra. matri-
cula 1.184.310, da letra "Yi" siara "I",
vaga criada pelo Decreto n.v 48.127
de 1963

3 - Sebestiao Bento da'Silva, ma-
tricula 1.164.318. da letra ''G" para
"B"" vsga criada pelo Decreto n.9
48.127-60:

4 - Vicente de Paula Mauro, Ma-
tr'nula 1.164.9110. da letra "G" para

•vaga, criada • pelo Decreto n.9
48.127-6O. devendo o distante na pre-
sente portaria ser considerado efeti-
vo a partir de primeiro de junho de
roil 'alvacentos e sessenta. - Edmun-
do Eegis Bittneourt, Diretor Geral.

Serviço do • Pessoal

Salário-jaz:titia
Concedido por ato do Chefe do

Serviço 'de Pessoal, com Fundarneusa
no Art. 138 da Lei n9 1.711, de; •.'
28-10-52.

Processo n9 48.996-60, em- 3-9-60,
a Messias Pereira de Sá, matricula
n9 1.048.143, Enc9 Turma, no valor
de Cr$ 250,00 mensais, corresponden.
te ao menor filha.

Processo n9 48.99'7-60, em 3-9-60 a
Antonio Gomes de Jesus, matricula

1.028.982, Feitor, no valor de Cr$
250,00 mensais, correspondente a as,
pósa.

Processo n9 48.998-60, em 3-9-d0, a .
Benedito Ribeiro. de Freitas, anatria _
aula n9 2.034.826, Engenheiro, no va-
lor de Cr$ 2.000.00 mensqls, CJiTcS-
pondente a espdsa e filhos.

Processo n9 49.106-60 em 3-9-69„ a
Ulisses Ferreira, matricula n9 1.01571a,
Aux. Administrativo, no. valor de Cr$
2a0,00 mensal., correspondente a es-
pósa.

Processa n9 49.205-6e, em 3-9-60, a,
Antonio Xavier da Silva, matriaula
n9 1.003.567, Trabalhador, no vaiar
de Cr$ 250,00 mensais, correspondentes
ao menor filho.

Processo n9 48.995-60, em 3-9-60,
a Alexandre Ribeiro Louzeiro, mau-ia
aula n9 1.034 059, Motorista, no vaiar
de Cr$ 500,00 mensais, correspondera.%
te ao menor filha.

Processo n9 34.619-60, em a
João Bernardo, matricula n9 ... • a
1.040.816, Trabalhador, no valor de
Cr$ 250,00 mensais, correspondente p.a
menor filhos a partir de junho do

954,
Processo n9 61.609-59, em 3-9-60 a

Francisco Duarte Barbosa, matricula
n9 1.021.114, Trabalhador, no valor
de Cr$ 250,00 mensais, correspondenta
ao menor filho.

Processo n9 47.0'76-60, em 3-8-t-0,
a Alcedo de Moraes Coutinho, Ma.
tricula n9 2.031.129, ,Médico, no va-
lor • de Cr$ 250,00 mensais, corres-
pondente a espôsa.

Processo n9 47.129-60. em 3-9-60„ 4
'vette de Ma galhães Rosas, matricu-
la n9 2.031.216. Desenhista, no vaiar -
de CrS 500.00 mensais, correspondeato
ao manar filho.

Processo n9 48.515-60, en13-:9-611, a
Lucian Luiz Jordan, matricula nu.
mero 1.008.595 Mecânico, no valor
da Cr$ 500.00 Mensais, corresponden-
te ao menor filho.

Processo n9 48.888-60, em 3-9-00.- a
Clauso Giardonoli Giestas, matrícula
número 2.016.344 Engenheiro, no va-
lor de Cr$ 1.000.00 mensais, corres.
pondente a espósa e filha.

Processo n9 48.889-60. em 3-9-60 - 11,
Anildo Ferraço Coelho, matricula nú-
mero 2.016.396." Engenheiro: no valor
de Cr$ 1.000.00 mensais, correspon•
dente a esp6sa e filha.

Processo n9 48 890-60. em 3-9-60 a
Joel Santos- laeves. matricula na.t a

-ro 2,016 349, tonaenheiro, no vaiar da
Cr$ 500.00 ,mensais, correspondentes a
espêsa.

Processo n9 48.920-60, em • 3-9-60 a
Osvaldo Roberto Schnelder, matrí-cula n9 1.008.775. Ajudante, no valur
de Cr$ 250,00 mensais, corresponden-
te a espôsa e rimo.

Processo n9 48.071-60, de 3-9-50, a
Octavio Teles Barreto, matricula nú-
mero 1.020.122, Trabalhador, na va -lor de Cr$ 250,00 mensais, correspon-
dente ao menor filho.

Processo na 48.0-8140 em 3-9-CO, á,
Luiz Duarte' da Silva, matricula nú-
mero 1.018.238, Motorista, no valor
de Cr$ 250,00 mensais, correspondente
ao menor filhó.

Processo na 48.083-60, em 3-9-60,
à Maria Ferreira da Silva, matricula
número 1.01869, Guarda Tráfego,
no valor de Cr$ 250,00 mensais, cor-
respondente ao menor filho.

Processo n9 48.352-60, • em 3-9-60, •
a Carlos Augusta Simões, matricula
número 1.993.009. Desenhista, no va-
lor de Cr$ 230,00 Mensais, corres-.
pondente ao ugnior filho.

Processo n: "48.369-60, em 3-9-60,
a Luiz Guedes Martins Costa, matrí-
cula n9 1.164.8,89, Procurador, nu va-

/18 - Ir10 Brandão, matricula nú-
mero 1.164.195, da letra "G" para

19 - Aristeu Francisco de Freitas,
matricula 119 1,164.454, da letra "G"
para "H"; •

20 - José Weitz,s1 Guimarães, ma-
tricula 1.164.210, da letra "G" para“H";

21 - Pedro Alfredo Schimidt, ma-
tricula 1.164.299, da letra "G" parasHa;
, 22 - Nicanor Barcia Espíndola,

matrícula n9 1.164.278. da letra "G"
para "11";

23 - Alcides José Franco, matri-
cula, 11161:070, da letra "G" para



kir de Cr$ 500,00 mensais, correspon-
lente ao menor filho.

Processo no 47.747-60, em 3-9-60,
a Mariano Gomes da Silva, matricu-
la n9 1.025.741, Trabalhador, no vae
lor de Cr$ 500.00 mensais, correspon-
dente ao menor filha.

Processo n9 47.755-CO, em 3-940,
a Antenio Bento de Almeida, matri-
cula 1.033.511, Trabalhador, no valor
de Cr$ 500,00 mensais, corresponden-
te co menor filha,

Piocesso no 47.759-20, em 3-9-60,
a Severino Rodrigues da Silva, matri-
cula nO 1.025.724, Trabalhador, no
'valo: de Cr$ 500.00 mensais, corres-
pondente ao menor tuna,

Processo n9 47.852-60 em 3-9-60,
a Elza Denot Medeiros, matricula nú-
mero 1.031.203 Desenhista, no valor
de Cr$ 1,000,00 Mensais, correspon-
dente aos menores filhos.-

Processo riO . 43.043-£0, em 3-9-CO,
a C-ilberto Sampaio, matricula nú-
mero 1.019.614, ' Administrador, no

valor de Cr$ 500,00 mensais, corres-
pondente ao menor filho.

Processo no 47.280-60, em 3-9-60,
a José Mio Lourenço, matricula nú-
mero 1.028.191, Trabalhador, no va-
lor de Cr$ 500,00 mensais, correspon-
dente ao menor filho.

Processo n9 47.322-e0, em 3-9-CO,
a José de Souza Passos, matricida
número _1.038.183, Op. máquinas, no
valor de Cr$ 500,00 mensais, corres-
pondente a espeea e filho.

Processo n9 4';.73E-£0, em 3-9-50,
José DavidePereira, matricula nú-

mero 1.025.649, Trabalhador, no va-
lor de Cr$ 250,00 mensais, correspon-
dente ao menor filha.

Processo n9 47.745-60, em 3-9-60,
a Jose dos Santos, matricula núme-
ro 1.018.156, Trabalhador_ no valor
de CrS 500,00 mensais, correspondente
ao menor filho.

Processo n9 47.746-60 em 3-9-CO.
a Pedro Ribeiro da Silva, matricula
n9 1.018.088, Trabalhador, no valor
de Cr$ 250,00 mensais, correspondente
ao menor filha.

CE/BR-7
Relação do pessoal Que teve eeu expediente prorrogado. conforme or-

der • de serviço r.° 10 de 73 de março de 1950, do Chefe da comissão Espe-
cial de construçtei da BR-7:

Gratificação

, a pagar
Número de ordem — Nome Cargo ou funeed

•

ale

/. João de Souza Silva —\''141trieula
110 1.009.039 	

2. P.R,)stinho cândida Damasceio —
Matricula ri° 1.012.593 	

3. Jatil Nunes de oliveira — Matri-
cula n° 11)13.376 	

4. José Nunes de Aquino	 Matri-
cula n° 1.016.442 	

5. Acrisio Blasco de Castro —
cuja no 1.842.268 	

6. ) José Bernardo da Silva, — matri-
cula no 1.993.330 	

Soma 	

8% de Subvenção 	

Total 	

E ASSISTÊNCIA DOS SER-

VIDORES DO ESTADO

N.o 3.235 — Tendo em vista o que
consta do processo n.o 47.910, de 4 de
julho de 1960, designar Dulce Memó-
ria, Escriturário "F. ', matrícula ne
1.727.641, para substituir a Encarre-
gada da Turma de • Processamento
(SVP) da Seção de Empréstimo Sim-
ples (SPV), da Agência do Estado de
São Paulo (ASP). Ana Flávia . Diniz
Perreira, nos impedimentos eventuais.

a

eeserevente Refe-
rência 24 	

Administrador, Re-
ferência 25 	

Tonógrafo. Refe-
rência 27 	

Topógrafo. Refe-
rência 26 ......

Escrevente, Rere-
rência 24

Motorista. Refe-1
rência

11.0e6,40

12.132,00

15.331,23

13.332,00

11.066,40-

8.666,40

'71.594.40

5.727,W

• 77.322.00

• Belo Horizonte 23 de março de 1950. — Jair Rodrigues de Castro,
Chefe da Seção do Pessoal da CE-RBHR. mat . 1.049.012,

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E •COMÉRCIO

INSTITUTO DE •PREVIDÊNCIA PORTARIA DE 6 Ee SETEMBRO
DE 1960

O Presidente do ' Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
'elstado resolve:

Usando da atriblução que lhe con-
fere o art. d7, elo Decreto-1e1 numero
2.865, de 12 de dezembro de 1940, -

N9 3.771 — Designar Maria da Pe-
nha de Sousa Meaina Araujo. oficia,
Admmistrativo, classe I, pata respon-
der pela função gratiticacia ae FG-5,
de .Auxiliar de Gainnete, do Depadta-
alento de Seguros Privados e Capita-
ázaçáo (OS).

2. Revogar a Portaria -n.9 3.169, de
12 de agósto do corrente ano. — Luiz

2. Revogar a Portaria nO 1.406-58. Compagnoni — Presidente.

Te -rça-feira .11
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I .— Parte II)
	

Outubro de 1950 5993

•
O. Pee.sidente do Instituto de Apo-

sencaeoria e Pendies dos Mai-Alue:a
usada° aos efeioueçuees que lne coddere
o aidige,10e, ao eegulamento •aprovedo
pelo Lecreto ri° 1.918, oe 	 de age5So

maneado aoecar ao reeime
•e,..s.e instituto pele • -Decreto-lei n 1-
mexo. 7.245, de 15 de janeieo de 1915,
yeeoive:

N O 1.314 — Exonerar, a pedido, do
cago em c.aniaseq, &mura° "CC-1",ar
ASS.Stiente lecnico da Peesiciencia —
Leo Mello Simões.'
- N9 1.315 — Considerando o .1ue
consta do processo nv 28.25 .C-55; exo-
nerar, a pedido, aos serviços deste
chato, o iescritueario idaeilograio, clae-
se -E", interino	 'Jose de Lerma c

A presente Portaria vigora a par-
tir de 22 deste ides.,

Pe)RTARIAS DE 19 DE JULII0
DE 1960

O Presidente o Instituto de Aeo-
sentadoria e Pensões 'nos ielaritenfue,
u.sencio nas atrustuçbes que lhe con-
fere o ardgo 103, do Regulemento
aprevado peia Decreto n9, 1.918, dê
27 de agiu° de 1957, mandado apli-
car ao regime •cleste Insuitito peei
Decreto-lei no 7:245, de 15 de janeiro
de 1945; resolve:

•• No 1.31e — Exonerar, a pedido, o
Procurador , de 3i4 Categoria, do car-
go' em comissão, padrão "CC-2",
Procurador. Geral — Haroldo Lins e
Silva —• dêste Instituto.

N9 1.317 Designar à Procurador
de 24 Categoria ,João Alcides Corrêa
de Mello, para responder .peio expe-
diente do Departamento Jurídico. •-•
Lula de Toledo Piza, Presidente.	 -

PORTARIAs DE 8 DE JULHO
DE 1960 •

O Presidente do -Instituto de Apo-
sentadoria e pensões dos Maritimos
no uso -de suas atribuições, e tend.3
em Vista o que dispõe o art. 59 da
Lei na 1.341, de 30 de janeiro de 1951.
resolve:

N9 e.326 — Promover, por mereci-
mento, à primeira Gotegoria, o Pro-
curador de segunda Categoria, De.
Paul no Ignãcio Jacques, na vaga
aberta em virtude do, reestruturação
do Quadro de- Procuradores clUte
Instituto determinada pelo Decreto
no 48.279, de 9 de junho de 1960.

N' 1.327 — Promover por antigui-
dade, à - primeira Categoria, o Pro-
curador de Segunda Categoria dou-
tor Eduardo Victor de Lamaree na
vaix a aberta em virtude da reestrutu-
-ação do Quadro de Procuradores
deste Instituto determinada pelo De-
rreto.n9 48.279, de 9 de junho de 1960;

No 1.328 — Promover, por mereci-
mento, à primeira Categoria, b Pro-
curador de Segunda Categoria, dou-
tor João Alcides Correia de Melo, na
vaga' aberta. em virtude 'da reestrutu-
reção do Quadro de Procuradores' dês-
te Instituto determinada pelo Decreto
n9 48.279. de 9 de junho de 1960.

No 1.329 — Promover, por antigüi-
dade, à primeira Categoria, o Pro-
curador de Segunda Categoria, dou-
tor Marce!o Barbosa do Amaral, na

•vaga aberta em virtude da reestrutu-
tacão do Quadro de Proctiradores
deste Instituto determinada pelo De-
creto no 48.279 de 9 de junho de 1960:

No 1.330 — Promover, por mereci-
mento, à primeira Categoria, o Pro-
curador de Segunda Categoria, doutor
.1ot:e -Baptista de Queiroz Guimarães,
na vaga aberta em virtude da rees-
nruturação do Quadro de Procurado-
!'es dêste Instituto determinada pelo
idtcreto n9 48.279, de 9 de junho de
le60.

le J -1,331 — Pecmover, por mereci-
mento,	 zegedaa cateedieee

Lr ee teiced a tie,:eemia, 1JO,I.J.L"
4.	 11.0 3

L4 em tiritam na reeetrutur4ae

Q. k)

ru.io	 ue i ui.' 3U11..0 ue lo0a.
—

Catc,;(...aí-U
etiic.zior cie LeáCe.-iiit
/trina. crema nus santue, tia 174133
ânt,i'La exo elieutie ad Ce,u,iuuwilj"..4J

ao at oatiee ue erecuiaaore.s eieste ins-
tituto ciaeiku.uau‘i ve,u uo nu-
tuero 4t3,2id, ue o de Junou ae 1900

le- 1.333 — por nieeece-
mento, a Stigunua Categuria, o ero-
ouraoor de terceira Categoria, doutor
icee, Mau.' 	 rei e4u, u& v4.1
auerta em -virtude. da reestruturadid

teleacdo ae reueuraeme.s deste 10e-
cauto uetereamaua peio Decreto nu-
mero 43.279, ae	 de junho de 1dti1.

N' 1.3ea — riamukeee por antigui-
dade, à segunda Categoria, o rro-
curaaor de terceira Categoria, clouter
Luiz Aranha Maciel, da vaga aliaria
em. virtude ria reestruturáçeo acieeua-
ard ae rrocuratiores deste Instituo
determinada pelo Decreto n , 48.27:),
de 9 de junho de 19e0.

No 1.335 — Peomcver, por mereci-
mento, â segunaa Cateeoria, a i'ro-
euradora de terceira C'ate.goria, dou-
tora Elza Cavaainha Pereira, na vaga
aberta em virtuae da promoçao a - pri-
meira Categoria d) Proeurador dire-
tor Pauhno Ignacio Jadques.

N° 1.336 — Promover, por antigui-
dade, a segunda Catepria, o Pra-
curadoe de terceira Categoria, dou-
tor Edgeid /Valeu de Oliveira, na vaga
aberta em virtude da promoeao a pri-
meira Categoria do Procurador dou-
to . Eduardo/Victor de Lama-ie.

N° 1.337 — Promover, por mereci-
mento, à segunda Categoria, o Pro-
curador Dr. Amadeu ddaceciónio,
vaga aberta em virtude da promoção

prin eira Categoria do procurador
Dr. Ji ,ão Alcides Correia de Melo.

No 1.333 — Promover, por antigui-
dade, à segunda Categoria, o Fre-
curador de terceira Categoria, dou-
tor Harolclo Lins e Silva, na vaga
aberta ém virtude da lex:moção à ori-
meira Categoria do Procurador dou-.
tor Marcelo Barbosa do Amarai.
• N. 1,339 — Promover, por mereci-
mento, à Segunda Categoria, O Pro-
curador de terceira Categoria, dou-
tor Alberto da Cunha Balaguer,
vaga aberta em virtude da promeeão
à primeira Categoria do Procarader
Dr João Batista de 'Queiroz Guima-
rães.

PORTARIA DE 11 DE JULHO
DE 1900

O Presidente' do IAPM, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o
Decreto no 48.279," de 9 de junho de
1960, combinado com o art. 91, da
Lei n° 1.341, de 30 de janeiro de
1951, resolve:

No -1.340 — Processo no 35.899-55,
aproveitar, no cargo de Procurador
de terceira Categoria, em caráter In-
terino, até o preenchimento da vaga
pelos meios legais, o bacharel em Di-
reito Humberto de Andrade Amado,
vaga ocorrida em virtude da promo-
ção à segunda Categoria do Procura-
dor Amadeu /ilacedenio.

N° 1.341 — Processo n° 44.632-50,
aproveitar, no cargo dé Procurador
de terceira Categoria, em caráter ai-
termo, até o preenchimento da vaga
pelos meios legais, o bacharel •ern Di-
reito. Roberto Tuffi Mattar, vag'a
ocorrida em virtude da promoção à
Segunda Categoria do Procurador Ed-
gard Abreu de Oliveira.

No 1.342 — Processo n° 4.654-56,
aproveitar, no cargo . de Procurador
te . terceir aCategoria, em caráter In-
terino, até o preenchimento da vasa
pelos meios legais, o bacharel em Di-
reito Walter Francisco da Silva, vaga
ocorrida em virtude da promoção à
segunda Categoria da Procuradora El-
za Cevadinha Pereira. — Luiz de Toa
ledo Pira, Presidente.

INSTITUTO DE •APOS'ENIADD-
RIA E PENSÕES DOS MA-
RITMOS

POII,TARIAS EE. 20 DE JUNHO
DF, 19,.0



NOMENCLATURA
GRAMATICAL BRASILEIRA

/
POrtarla n.. 36, de 28 de lantim

de 1959, do Ministro da gclucaclo
Cultura.

R VENDAS

fleção de Voada§ t Av. Rodriguez Alvta,

•Agancla Is Ministério da Fazenda

Aiende-Ze • pedido] pelo Serviço de-Reembólap Postal

~21.~	 -~•~4~~1,1~eomawinR

DIVI.ILGAÇA.0	 114

- .Prt c* : Cr$ 10,00

NÚMERO DE HOJE: CR$ 2,00

-
5994 Terça-feira 11

	
DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)

	
Outubro de 1960 .

-á

EDITAIS E AVISOSMINISTÉRIO
DA	 .

_FAZENDA

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
DE BRASILIA

CONOCRRÊNCIA PÚBLICA N° 2-60
Pelo presente edital, faço publico e

dou ciência aos interessados que às
16 (dezasseis) horas do dia 20 de ou-
tubro de 1960, na Sede desta Caixa,
"à Praça dos Três Poderes — Bloco 1
— 49 andar, pela Comissão de Con-
corrência da Instituição, serão rece-
bidas, abertas e lidas propostas em 3
(três) vias de detalhes para forneci-
mento e colocação do seguinte ma-
terial:

6 (seis) aparglhos de ar condicio-
nado, tipo móvel, sem projeção ex-
terna, com as características abaixo:

Potência de 1 HP, capacidade de
refrigeração -  ambiente de 120m3
apróximadarente, para corrente de
220 volts e 60' ciclos.

A colocação da parte de saída do
ar deverá ser, no máximo, a 60cm do
assoalho.

Importante: a instalação da/ aparê-
lho deve ser feita com fio n9 12, direto
do relógio.

O local de entrega será o enderêço
acima mencionado e o prazo para a
instalação Será de 15 (quinze) dias,
contados a partir da Autorização de
Fornecimento.

Os concorrentes deverão apresentar,
em separado, comprovante de inscri-
ção no Departament‘ Federal de
Compras.

O vencedor da concorrência deverá
depositar uma caucão correspondente
a 10% (dez por cento) do valor total
do fornecimento, ficando, outrossim,
sujeito à multa de 1% (um por cento)
sôbre o valor total, por dia de atrazo
do prazo estipulado para a entrega e
colocação do material.

Brasília. 28 de setambro de 1960. --
Mário Meirelle.s, Vice-Presidente, no
exercido da Presidência.

MINISTÉRIO DA EDU-
. CAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE DE MINAS,
GERAlS

Faculdade de Medicina
CONCURSO PARA PROVIMENTO

DO CARGO DE PROFESSOR
• CATEDRAT1CO DE FISIOLOGIA

De ordem do Exmo. Sr. Diretor,
faço publico que a Secretaria desta
Faculdade recebera ate o dia 31 de
março de 1961, às 16 horas, 'Inscrições.
para o provimento do cafgo de pra-
l'essor catedrático de Fisiologia, vago
em virtude da aposentadoria do Pro-
fessor ()atavio Coalho de Magalhães •

As Instruções com os reqtsitos de
Inscrição e oem assim, o programa
organizado para as provas do mencio-
nado concurso sao os seguintes:

Para se inscreeer, o candidato de-
verá apresentarrequerimento, com
firma reconhecida,' dirigido ao Diretor
da Faculdade, e no • qual indicará o
nome. -filiação, idade, nacionalidade,.
estado civil e residência, fazendo-o
acompanhar dos seguintes documen-
tos:	 -

1) Prova do alegado no requerimen-
to;

2) Diploma de médico, devidamente
registrado para o exercicio profissio-
nal, na Diretoria do Ensino Superior
ou órgão que a antecedera, bem como
no Conselho Regional de Medicina;
• 3) Diploma de Doutor em Medicina
ou Título de Livre • Docente;
- 4) 50 exemplares de tese impressa,
versando assunto da cadeira em con-
curso, a escolha do candidato;

5) Carteira de identidade;
6) Prova de idoneidade moral;
7) Folha corrida passada pela auto-

ridade policial do local ou locais em
que reside ou residiu nos últimos 10
anos;

8) Atestado de sanidade fisica e
mental;

9) Memorial que o habilite ao con-
curso de tatulos. em seis vias, e do-
cumentação da atividade profissional
ou cientifica que tenha exercido e que
se relacione com a disciplina em can-
curso, acompanhado de seis exempla-
res dos trabalhos" impressos;

10) Prova de estar quite com o ser-
viço militar;

11) Prova de que é brasileiro nato
ou naturalizado;

12) Titulo de eleitor,- provando ha-
ver- votado nas últimas. eleições;

13) Declaração, com firma reconhe-
cida, de que se submeterá ao "regima
de dedicação exclusiva" logo que seja
instituído para a cadeira.

14) Prova de pagamento da taxa de
inscrição Cr$ 1.050,00.

Observação: Os candidatos devem
ser diplomados em medicina pelo me-
nos cinco anos antes ia data de inscri-
ção, ficando dispensados &me Inters-
tício os Livres-Docentes da cadeira em
COliCUTSO.

Poderá ser aceita, condicionalmente,
a inscrição de candidato não doutor
em medicina, desde que satisfaça esta
exigência dentro do prazo de quinze
dias, a contar da data do encerramen-
to das inscriçõesaanara o que juntará
a , I;ese ' de doutoramento aos demais

títulos exigidos para o concurso: . re-
provada a tese, ficará automaticamen-
te anulada a inscrição.	 •

O concurso de Títulos constará da
apreciação dos seguintes elementos
coinprobatórios do mérito da =adida-..

1) diploma e quaisquer outras digni-
dades universitárias ou acadêmicas:

2) taludos e trabalhos científicos,
especialmente aquêles que assinalem
pesquisas originais ou revelem concei-
tos doutrinários de real valor;

3) realizações práticas de natureza
técnica ou profissional; particular-
mente de interêsse coletivo.

O simples desempenho de funções
públicas, técnicas ou não, trabalho
cuja autoria não possa ser autentica-
da, e atestados graciosos, não consti-
tuem documentos Idôneos.

Os concursos de provas, destinados
a verificar a erudição e experiénein
dos candidatos, bem como seus predi-
cados. constarão de:

1 — Prova escrita; -
2 — Prova prática;
3 — Prova didática;

' 4 — Defesa de tese.
As provas do concurso serão reali-

zadas de acôrdo com as normas em
vigor, Leis vigentes e programa pubb-
cado em anexo.

Estão isentos de Mio as teses e tra-
balhos impressos apresentados como
títulos, devendo os demais documentas
ser estampilhados na forma da lei.

As inscrições serão encerradas no
dia 31 de março de 1961: às 16 horas

Belo Horizonte, 19 de outubro de
1960. Dr. Sylvio da Matta Machado,
Secretário.

PROGRAMA DE CONCURSO PARA;
A CÁTEDRA DE FISIOLOGI.A.

FISIOLOGIA GERAL
1 — Introdução aos métodos de es.

tudo da Fisiologia.
2 — Bionergética dos fenômenos fi n

siolégicos.
3 — Importância teórica e prática da

eletrofisiologia.
4 -7- Fenómenos bioelétricos dos te.d

cidos.
5 — Propriedade da fibra =saldai:

esquelética .
6 — Termogênese e termorregulaçãoa

SISTEMA NERVOSO
7	 Excitabilidade neuro-muscular.,
8 — Propriedades fisiológicas do neu4

nônio.
9 — Origem e condução do impulsa

nervoso.
10 — Ações reflexas.
11	 Mecanismo das sensações,
la — Sensibilidade gerai: superficiar

e profunda.
13 — Generalidades sôbre a fisiologia'

dos órgãos dos sentidos e meca-
nismos da visão, audição, olfação

•e gustaçao.
14 — Integração cortical da sensibf4

lidade.
15 — Sistema piramidal e extrapiraa

midal.
— Fisiologia da medula; ponte

&encéfalo. -
17 — Inte,gração cortical da inotrici4

dada.
18 — Reflexos condicionados.-
19 — Linguagem falada e escrita.,

Ideação.
20 — Fisiologia do cerebelo — Postura

— Equilíbrio.

Cl ULAÇ AO

21 — Propriedades gerais da fibra cara
faiam. Miocárdio.

22 — Manifestações elétricos da Cf.'
vidade cardíaca. Eletrocardio.
grafia.

23 — Hemodinâmica da circulação..
Regulação da pressão arterial..

24	 Sistema linfático e liquido cé-1
falo raquiaho.

25 — Fisiologia dos capilar(

RESPIRAÇÃO

26 — Mecânica dos movimentos respf.i
ra tóri os .

27 --- Trocas gasosas e transporte de
gases pelo sangue.

28 — Neurogênese da respiração. Me.,
lanismo de regulação.

-:FISIOLOGIA RENAL

29 — Formação da urina. Métodos de
estudo da função renal.

30 — Influência do pH e de . eletrOn
Mos sôbre a função renal.

DIGESTÃO

31 — Métodos fisiológicos para o es-
tudo das secreções.

32 — Mecanismo fisiológico da secreá
ção salivar.

33 -- Secreção e digestão gástrica.
34 — Secreção e digestão Intestannl.:
35 — motilidade	 gastro-intestinala

Absorção.
36 — Fisiolo gia da secreção externa

do pâncreas.
37 — Regulação hormonal Ca funçãO

• ,digestiva.

ENDOCRINOLOGIA,

38 — Hipófise
39 — Tireoide
40 — Paratireoide
41 — Supra-renal
42 — Pâncreas
43 — Gonacias
44 — Fisiologia da. reproduçrio.

-Para a prova prática, Obedecidos es 1
dispositivos regulamentares, serão ora,
ganizados pontos de acôrdo com o pro-
grama supra e possibilidades dos labo-
ratórios do Instituto de Ciências
lógicas.	 •. —

R	 7, 3 e 10-10-60.

to:

•'


